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LiistKus.
. Г tali Jiroi. Oiibaru imele.

iiiiiliu- on nii. t.trtvtimMimncji hiiejeinUhm\iteit lui- i
.(llõhjt. 1<Ьл sutmitamad Õi,K maitejeO lOOIliatOieD. 1ШШШС- |
tanid valsilliised, iniõ jmuete-teeieuM Шлщл имлМгео. UMiteõte !
tcvilcvU’ ja tavtlüür j,wuK4> ou. 'Jümõ on Imme tcbno j
шллглш Inilt. I »r. .õellcf t L4‘ и С1 л L'. mittul’ uks m- '
jitiiKlmüie 7 tmllLu t'! 7,onu,11011,(1111» vamllim mal,a. £иЦ
tuinMl’ иод ja LMiiiliiijof lõnsemad tolmu Rita икс- mt .
КИкитО nad igale veole, toitu j л jooeu üc-te mefe v.mie.
tulMtoyje, j.i ningimad ta otjetohe Ииемишелл imme-te ,a -
tuini, '.lk- leitul’ neid meel Imiete loonu liime- >a pmiue-.
“Koü Imiiillnotel ou tuuniotoifa Itiiui, ja hu nad tunnete ninae-te
ja juhu jaamad, pesitamad nad tohe niistekeste tohkadec-te. ham- i
maste loaltele jee.oj.inoieoK, I'aige Imntm.K-te eeimmtcoio -
jne. Uit marsimad itad edasi lopiiiste. tehtu ,a mn,ale. i
Üiende too 011 filnosi loalmistada, 11110 miiuete tenotiele !
maga kahjulik 011. (m neid imtiilliiji tiin.iv и» valin on ,a ei ^
nad uü iergeoti inimese lehac-se saamad. 1110 naid imeni oie ’
mat, miks mitte kõik inimesed kiilikute. Iiatausee-ie et ,aa ta i
ei sure Y Lee tulel» aga sellest, et neil tmikute mavrikaun- !
del iuimese kehas ka oma mastased ou, teo ueude elu utu-uurni'. |
neid malm mutramad ja sisemist.sse eltmdttesse ei lase tint--
-rida. hleed 011 maikesed malged merelilled. mitmetuguied mede- -
lik jne. - Ree- liiv terme ja tttgem inimene о» и kee- katulie- '
tee elutiü.iiniioiee elad, sellel ei ole tntihite lmmlluste,t |
midagi karta, ol.iu.ii et neid tema tuim ia umait leiduv !
Res aga nõrga kehaga on ja halhadee elutinannietee elav. t
seda miirrav tiisikuc- maha. ^.a tiisikuse katte tureh >aa aaeta ^
määratu hulk inimesi. l^iropas i,tunda mitu miltom. I
Lellest näeme sits, et tiisikuse, kui ohe turiema uit - !
mesesoo waenlase maoni mõinema vead. pealegi meel teile- 1
Varast, et see haigus, kuita jnl-a kauaemako laiiind. r a 0 k e
parandada ou. Raua aega aimati koguni, et nmtns v a r a и
tanuta liaiguo ou, uuem arstiteadus on леи näidanud,
et ka tiisikust arc-tida moiv.

Tiisikus hakkav, nagu teame, maga kergesti õhust, mida iun
mette paemaS iimveo s,(HW toopi siose hituvU'. <>k ицк

küte laialilagmteittist takistada, pead siid selle eest hoidma
et õhk tihmtitattid ei taa. rüsikuse vattillused saamad
õhu lisie tõi,ae enam sülitamise lävi, sellepärast niieks s n ! i -
t a ш i st õuedeo, uulitsate! ja amalikkudeo lavikatdamates koy- ,
ladeo, teltsimajadeo, ratidkeema-attuiteo jne. ara keelata, ehk sekle
taoko sülitamise kaõtid üleovatma, kuo ttiimetie mee siose jül-

. Mitmelt Vdaksimad riisikuse-I'ai,aed ektemaaliikud olema,
et nad ka mitte oma kaaoiuituesi ara ei tilurtitako. Liilitamise
hhjtt ara ttmdeo, 011 mõnel maal selle mao->ktt seadusi,ai malja

ud. ‘.kattuieke maksal' i.aaüko, teo Liknen nnlnsarel
r'luskra!iao amaliknlt stilikav, -2:> franti trahivi. Ka Ameri-
kao ja mujal 0» tülitamise eest trahmi makota. . . Meil
e> oie kalijulo sarnaseid seadusi meel, jeepäraft tehku intmesed
>te omale kitidlakö otsttseko, mitte ktisa,ail iuimeote sead sülitada.
LMireiuateoje rahma ko.atlttiise kolttadeoje laheks a,aa kiu,aimata
lulilamise-kastid iilesvanna. Luilsetajad sülikamad kõi,ae
rohkem, seeoaratl veaks seltsimajades jne. ttiitseiamiue ara
keelatama. Lülitamise lahi mõimad ka - tiinud hai,aused
knlae hakata, seeparast I» 0 i d k e kõik end 1 ii I i i a nt t j e
e e ii. - - r'titikuie hai,aed loomad tuleks ara surmata;
nende liha ja piima ar-au pruii,aita,au mitte tal toiduks.

i'l,aa miite üksttes tiisikuse vatsillus ei tee inimest haigeks,
ley meie näeme, et ragemad inimesed, teo käsulistes elnwi,ai-
tiusies elamad, mitte >»ai,aeks ci jää, olgUjai et kiisikiise-vat-
üllused nendegi kehasse ttmgimad. Lellepärast tulev tiisikuse
maotu mõitlemiseo ka kõige selle maoni mõidelda, mis tui-
meie keha nõrgestav ja tiisikuse haiguse wastumõtitiiseks ette
maimistav. '.'leid põlijtised ou maga palju. Liin oukõige^
raalt pärandust nimetatud. Lapsed parandamad suva
manemates! nõrka ja haiglast keha, jünuimad kiduratena.
Laste terwise pääle mõjuv suurelt mauemate haigus, joo-
unne ja muud looduie-seadtiote mastil eksimised. 4>öaue-
maie panid tinheldakse laste kätte kolmandast ja neljan
dalt põimest saadik, see ott mak-tumaidlemaia tõde. Larttased
mimesed, kes suva sündides nõrgad, 011 täielised tiisikuse- ,
kandidaadid. Leeparast ei peaks toitena termisega inimesed,
joomahaiged jne. sugugi avielusse astuma ja selle eest Hoidma,
et nõrka ja kidurat säreltulemat sugu ei tuleks. Lelles
asjas telttakse tõesti palju pattu.



Tiisikuse-haigust aitab suurel moe! edendada vaes u e,
halb toit, halvab korterid, halb khk. Linnad on iseäranis
tiistkuse»pesad, nii näituseks sureb Peterburis lõigist surnu
test 7u/0 tiisikuse haigusesse. Linnades on lõpmata palju
«arstid immest, kee uiiSketes, pimedates ja umbsetes
keldri- wSi katuse-kambrites elavad, raSkev töös käivad,
halba toitu söbwad, joowad, suitsetavad ja igati moodu ru
malasti elawad — pole siis ime, kui tiisikus ueude seas kole
dat lõikust peab. Tahetakse seda asja parandada, siis peatsi-
wad suured rikkad, wabrikandid, kaupmehed, würötid ja
barouid, üleüldise tdik, keS vaeste inimeste kukil elavad, leiia
waewa näha ja neil küiwada lasewad, ise aga lõikavad ja lõbu
maitsewad, kes suurtes, walgetes lossides elawad, hääd ja pare
mat söövad, weel kallimat joowad —ueed peakstwad vma„Inpsi-
lehmade/s.o. tööliste eest rohkem hoolt kandma. Isandad,andke
muist oma rikkusest vaestele, kelle abil teie seda olete saa
nud, ehitage oma tööliSteie ruumikamad ja walgemad korterid,
makske neile rohkem palka, et nad paremini elada saaksi-
wad, ehitage neile koolisid, et nad paremini elada mõislak-
wad. Kui teie seda teete, siis kaob ka tiisikus. - Luurelt
edendab see tiisikuse ja muude haiguste laialilagunemist, et
inimesed maalt linnadesse foffii woolawad, wabritute paale
ja mujale — maalt ära linna kerget ja hõlbust elu otsi
ma, aga selle asemel haigust, hukkaminemist ja surina leidma
lähemad. Seepärast olgu uue aja hüüd : I > n n a st w a l, a,
maale, lahkesse loodusesse elama. Põllumehe elu on ker-
wislisest küljest kõige parem, ja põllumeeste seas on nii ta kõi
ge vähem titsikuse-haigeid. (Pooleli *

Hölkumees põline rikas.
Ahe tatufutafe pühapäewafeö kirjad

Peter Rosrggrri romaan Austriamaa külaelust
Eestistanud J. Lill.

Reljaküimirmal pühapäeivai.
Minu pühapäewased kirjad hakata sinule haledat meelt

tegema. Waata, see rõõniuc-tab mind! Mina ei soowi
sinule muud haledust, kui kaastundmust, ^a el ja meie
wasta kaastuudlik oled, see rõõmustab meid.

Ja minu tänased teated pole rõLmusõiilimid. — Lee
rumal noor inimene? Tema on itta allee kadunud. Meie
arwafime juba, et tema Laibachi on rännanud, et weiina
eest audeks paluda. Kui see võimalik oleks, Gustei astute
igatahes venna asemele, sest nõuda hästi reuia armastus,
kui ka vihkamine on kirgeliue. Aga soldati käest saime
ka kirja, mida kuuldes perenaine püsti rõkmupärast käed
ülepää kottu lõi, nagu mõni wana puraijuja taiiljupõrau-
dal. — Reid põhjuseid, mis meie polkowniknie ette pauime,
tähele pannes, ei ole Walenkiui karistus suurem olnud, fui
nelikümmend kaheksa tundi leiba ja wett. Leba polkow-
uikut, ja kui tema mokahabe ka wcel kümme korda karedam
oleks — tahaksin ma musutada, nagu kõige kenamat tüdru
kut talguse tantsul!

Ah, jah, tüdruk! Miuu tüdruk! Lee tähendab, meie
tüdrllk! Ei, koolmeistri tüdruk! Tema on juba sängist väl-
jaS. Juba. ta kisub naerid ja naerisgi korra. Mineval kesknäda-

i Iil, kui meie toide ümber istusime, süütas ka peergu põlema,
' kus juures temale kulejüsi täe paale kutkus. „Aun!"

linüdks tema ja naeris, mis kõlas. Lee oli teil kuus kaks
kümmend minutit. Kui 1'õbebeli» kostis läbi koa, fee naer-
miue. Ma poleks seda juurt üuetsgi pannud, illi irana
Aadam lelle paale istesse oleks ärganud ouias jügawas mulla-
jäugis. - Llets tema teatud kosjapäewal seda naerinist

( tiiulmid -- ma tallaksin selle paale Iil,la widada, el ta praegu
l alles oleto elanud. .>segi lollile Guslelile oletsin ma ieda
l naermist kuulda soowinnd. Lee inimese-lõo hoitu juudaks

teda tull koju tagasi meelitada. Mis temal oleks tarvis
pussiga mööda metsi dulluda, tui lodu Auni naerab? ?»a

! mispärast ta jälle naeris? Lellepärast, el tuline susi ta idu
! paale lauges. Lee 0» pidanud kuuma tuld tauualama,

kui tuline süsi temale ainult naeru uäälc ajab!
; Weel seesama öösi lätsin ma alla toolimajasse ja topu-
! tasin koolmeistri akna paale.

„Mis jääl jälle ladti on?" küsis Guido läbi une.
> „Anni juba naeris!" düüdsiu mina.
' Koolmeister tõusis ülesse, laskis miuu sisse, ja meie

istusime küüulakule walgel laua äärde. Liis ülle» mina:
, ..Kui siis ei taiieta pulmi teda, km mõrsja nutab, siis

peaks seda siis itta tegema, kui ka naerab."
„Ao ,ad," vastab tema, „määrame siis kobe pulma-

. paewa ara. Kõik muu on juba korras. Lina ju tead, tui-

. das lood seisavad."
„Lus pead ta teadma, kuidas miuu pool lood on,"

ütlen unna. pooluse järele ei muuda see siini pool midagi,
tui ma sulle ütle», et ma oma tiblweo parast pean prot
sessima hakkama. “

„ Lelle kihlweo pärast, mis siinil Lleiu vou Lteiuiga
on? Prvtses! Hans, selle siis sa kaotad!"

„Liis, Wiurer, tuleb ka sinule tänawu radelöök'."
„Ha, ha !" naerab tema, „rahekahjn wasta on toolmeist-

! rid kimntatlid, ja tüida weel!"
„Anni weiniewakaga 0» täbar lugu - "
„paiuala oi wõi ja siis mulle midagi?" räägib ta

miinile jutu wadele. ..Lee lugu lädeb kirjuks .... tont
teda wõtk» küll!"

..Kas sa tahad asja katki jätka, Guido?"
Tema kõnnib särgiwäel mööda tuba edasi tagasi. „Kirju

, lugu, see!"
..Mina ei juudatsin seda ara kannatada, kui ja tema

narrmnjn unud jälle ära rikuksid'."
Küünal 011 maha põlenud. Jonu ei pane tutt põlema,

! iest et temal teist küünalt enam ei olegi. Kuna tädi ots
' weel põleb, rändab tema toas ümber ja hädaldab, et iniks-
, pärast siis just temale seda pärispatu natukest nõuda kur-
- jäeti kätte kasutakse!

Mina ütlesin: „ Zust sellele lõikab nöör kõige sügama-
uiiui lihasse, kes ennast temast wägise püüab vabastada.

, Mispärast fiita siis nõnda aralt oma palelngi waewa kar-
. dad, mis ju päris patuse teenitud oja on. Wõta ometi

Aadama kalu saunamaad ja kasvata jääl kartodvlid!"
Tema seisab veidi aega vagusi ja ütleb siis: „Liinil

! on õigus. Kui ma oma praeguses ametis kaugemale ei saa,
> siis kasvatan parem kapstaid ja karlohvlid. Lelle juures
j pole veel keegi nälga suruud. — Auni seda juba mõis-
! iab, sa miug võin seda õppida."



,,'Г ЦК, fimhneic-tcr, j e e en ei^e mehe mõte ! Mina
1'lclfiu jimt iffit äia fä.iie-tannt, tui situ kilo indrntn olek
sid nulu jätnud

'УхтЬ jääl' tl- ui л j,illo tiuilctiu ja tulel', [onu tila jol
lee- ac-j.tc- ita^u tahe mic mahel. „.liii ma oi jalu, tmiic-tah
iitv, hit ma tahan, silo tapab teine."

„Seine-;' Mk- ja jclleeta tahad ütelda?"
„Liit- ma peaksin talle tule iiioc-jo mcttua, sest pime

dat- ajah niifttjtuc-tejt asjadest rääkimine hinmi paale," koo
ti > toilnioic-tcv. „illina tahaksin seda küll oina teada hoida,
aga et ja just kiisid, siis olgu paale. '.'Iga edasi ei tohi
sa seda raakida! Aöõib jn loõiinalik olla, et ma eksisin,
wõi et see teine oli. Tema olla jn inetum snnrde taimid,

..lao sa Wiie-telitt räägid?"
„('•ila õhtu, fui ma metsast lahi läksin, panin ma

tähele, et tee aäiec- jume kiini taga midagi tiigntao
üks inimene, tee- ennast marjata püüdio. Mni ma lalie-

mate astusin, et järele rnaadata, kes ta on, kargab ta maast
üleose ja jooksid inetia. leitul oli puse- käes, ja la oli - j

„Mac- ta tõesti nagid, et see tema oli?" !
„Ma ei rnõimid eksida. Seinal oli teine käsi rnööga .

kaelas. Setme käega ühtid ta mitut paale, nägin ma sel- |

„.'koolmeister!" ütlen tuina, „sarnast ac-ja ei lobiieta
mitte kergemeelselt. Seina tahtis )imt pääle iac-fa - - ta j
mõnel liimil wõib käsi wooga kaelas olla, sa teiseks oli see
mõni arg jaiaNitt, keda sa juhtusid eksitama."

'Aiüntev mac-ta-;-: „Häa fiisi, mina ütlen ka, et ma wLt- !
tin eksida. Aga ise ma tean selgesti, et tema tee oli, kes
mind maha tahtis lasta."

.. Tiis ütle ometi, inimene, kas põhjuseks ei wõiks temal
sinu miimiuiniite olla, et sa asjaga ikka meel paale ei hakka.
iNepaä ongi asi teda harja, tugi! tahaksid sina plehku panna,
ja niisuguse! korral on poisi! päris õigus."

„Armas лапе-," ütleb tema. „Miti fee inimene oma õe >
peigmehele tüki tina ihusse tahab taaka, siis on temal ainus ;
põhjus — a r m ii k aded n s." „

Mina kohkusin. Uis pole ma oma kahtlustega mitte
üksi. Aga õigusi ei andnud ma selles asjas koolmeistrile j

„Clciti kuidas tahte, Guido, tee aga pulmad, ja kõik
läheb teisiti. Teda pead sa juba selle hiilin poisigi pärast
— fui see tõsi peaks olema." I

Teile pääke rääkis tema meel üht ja teist. Mõrd pidi asi
kindel olema, kord jälle „kiit" ja ..aga," sest niisuguses täht
sas asjas ei rohi midagi ülekaela teha, ning kui tema nüüd j
nõnda jalapaält tahaks altari ette astuda, siis oleks asjal '
karrnapäält iec nagu, otse kui oleks tema ährnardatnd panku
kartnud sa ennast sundida lasknud, (k, nõnda ei saada ,
Guido Aöinterist jagu, kes lõppeks ikka ise kõige paremini !
teab, millal ja kellega tema pulmad teeb.

„Gdasi, kõnele aga edasi!" hüüdsin mina. „Tee läheb .
juba arnsaadarnaks. Tee pole enam paljas puiklemine, -
maid kannis selge äraütlemine."

„Mis sina jälle ei mõtle!" ütleb tema naerdes. „'Meh, '
et teie kõik rnagnsi magada möire — peawad pulmad I,tu
gede päewade nadalil olema? Hää, siis rnarsti selle pääle." I

Matsteistknmmend pooma pärast Hingede päewa — see
on uks pühapäew - tahab ta ennast Anniga laulatada

Mina olen kõigest südamest rõõmus, et ometi kord pnlma-
päew kindlaks on määratud ja asi kord tahe vu, ja kõik
jälle rahu leiawad siin Aadama laius. . ."

('t uniit see Guido A.-inter kõik haaks ja meie Anni
õnnelikuks tõotab teha, sellepärast tahau ma sutte sette
melie laadi tntwtislnseks meel mõne muu loo jutustada.
Aäitnseks.

Mõne paerna eest oli uks Imiguö koolmeistri tuppa tun
ginud, kuna see ise kooli-klassiö tunnis oli, ja rnarastamid
paari kingu ära. ^nba all jõe ääres, kus ka neid parajalt
jalga tahtnud pauna, rnketud rnaras kinni. Mees oli wee!
suureiiue päalegi.

„Mis teie õieti tahate <" ütleb waras. „Mas teie wa-
hoft aimate, meiejngune tahate- häameelega palja jalu lume
sees ümber jooksta, kui tali katke tuleb, kuna koolmeistri
isandal paar ülearuseid tingu sängi serwa all wedelewad!
Pangu ta oma uks lukku, kui ta tahab, et temal midagi
ei pea kaduma minema! Tee ou tühine aji kõik. Mina
olin mee! hää mees. Mõni teine oleks ka tema wihma-
mantli kaasa rnõttiiid. Minulgi oleks keda karmis läinud
küllalt. Aga tuina mõtlesin, ära seda tee, ara waraoka:
A-õta ainult see paar kingu kaasa, ega sellest midagi toiga
pole, kuna ta ise neid ei taimita."

„Mas teate," ütles koolmeister, „need kingad rnõite omale
rnõtta. Aga selle eest peate mulle koorma puid malmis rai-

„Häbemara, sinaurises Hulgus, ja wiokab kingad
koolmeistri jalge ette. „TaH, oma räbalad!"

Mcc- siili mägedes politseid tahaks kutsuda, sette üle naerak-
sirnad teised. Tellepärask ei teinud ka koolmeister mttud,
kui raputas hulgust kõrumpidi tublisti, nõnda et tema
hammaste lõginat kõrtsi juurde kuuldud. Aga see ei suut
nud hulguse naljatuju rikkuda. Ohtiie kui ta minema püh
kis, hüüdis ta meel tagasi: ,,^ah, eks ta nüüd ole! Mõr-
mad ott sojad küllalt, aga marmad ikka kültuetawad !"

Teile pääle miskas koolmeister kingad hulgusele takka
särele, kes nad rukkn maast üleose wõttis, mütsiloNi kergi
tas ja jalgadele tuld andis. - Moolmeister peab ühe
paari kingadega läbi ajama.

Moolis on Guido Winter oma asja juures täitja meister.
Setita ei tee õppimist oinale ega lastele piinaks. Wäikse-
maid laseb ta a, b, d lugeda, sõnu kokku rneerida ja salmi-
kesi paha õppida-, sõnn kokku küsida, see rniidaks palju aega,
vanemad su ka ei küsi, tuis üks rnõi teine sõna tähendab,
maid nemad on rahul, kui laps libedasti lugeda mõistab,
õigesti lugemine on Hää, aga ruttu lugemine meel parem,
sest et see paisu aega ei rarwita. Müsimise pääle teab eua-
nticti iga laps rnirgasü kosta. „Palju on kaks korda seitse?"
küsib koolmeister. — „Maks korda ieikfe on — on —
on —" kogeleb koolilaps. Moolmeister aitab: „Tn ueli-
reistk. . ." -- „Tn neliteistkümmend!" - „Stiili, Mihkel,
see lahel' jn üsna hästi." v\a nõnda saamad nad asjast
kergesti jagu. Unustamise jaoks ou asi hästi küllalt kchtud,
mõtleb herra Wittier, ja küllap ta tulema aasta paremini
lähet. Mtti koolttnnnid möödas ott ja koolmeister jõe
ääres mesilafepesa rnaakab wõi rabelema konna kätte wõkab,



siis seisawab lapsed kahlus tema ümber ja waatawad tera
selt, mis tema teeb, knulawad mis ta seletab, sa peawad
tvttmase kui sõna meeles, aga kas ka inspektoriherra liisib,
kui laialt sisalikud suud lahti ajawad, wõi kudas orarvad
pesi ehitawad, see on ikka kahtlane asi. Mõnikord paueb
koolmeister terasemad ja targemad poisid oina asemikuks,
kuna ta ise oma toas kas saabast parandab wõi kuueuööpa
ette Smbleb, ja kui uad oma arwamise ülesanded hästi
ou teinud, siis tohiwad nemad temaga pärast putukaid otsima
minna. Muidugi teemad nad oma ülesandeid hästi walmis,
sest et nad need ühe teise käest ära kirjntawad. Mispärast
siis iga mees püssirohu uuesti peab ülesje leidma, kui
üks ta juba muidugi on leidnud? Tema ei maata armu
sid ka enam üksikult järele, sest km ükL õige on, siis teab
ta, et ka kõik teised õiged on, ehk olgu siis, et mõni ära
kirjutamisel wea on teinud. Aga mine mõta kõik mead
kinni! — Ja parast koolilnudisid ou koolmeister ise ikka
kõige rõõmsam. — Kõigest kõige parem ou aga see, et
lapsed ihu-hingega koolmeistri poole hoiamad, ja et temal
nende kombeliku elu paale suur mõju ou. Vaske I,.ilmade
elukombete üle pole meel aiuustgi läebtiist kuulda olnud.
Kõik muu tuleb iseenesest. Arwama õpib inimene alles siis,
kui temal uumbritega ja miUidega enam midagi tegemist ci
ole, maid päris tõsised wiljakarnilsad, puusütlad, rublad ja
topitud käsile tulewab. Ja teiselt poolt jälle, mõtleb herra
Wiuter, wõiba elusta kõige paremale matematikusele juhtuda,
et ta oma arwes mõnikord eksib.

Mina tunnen ka ühe inimese, kes hästi lugeda, kirjutada
ja arwatamõistab. Lee luges koolmeistri silmist, k i r j u-
t a s temaga lepingu, ja a r m a s, et lepingut peetakse.

Ütepää pean ma tunnistama, et ma sellest Guido Wiule-
rist õiget aru kätte ei saa. Mõnikord on minu meelest, nagu
oleks temal kaks külge, nagu toimsel wabrikuriidel. Ühelt
poolt mali kombeline mees, ja pööra ka ümber: päris liider
lik kalts !

Mis tema küll meie Annist teeb ? Wõi Auni temast?
— Wiimaje küsimuse kohta pole minul kahtlemist.

Neljakümne esimesel pühapäriva!
Lee, mis ma sinu wmnajrst kirjast leidsin, tuli mulle

sootuks ootamata. Ei, nõnda ei olnud see mitte mõeldud!
Tõtt ütelda, on minul sinu nõuu ja troosti praegugi enam tar-
wis tui raha, ehk ma ka küll sellegi eest südamest tänu
lik olen. Tagasi maksta minul seda nõuda pea kull wõima-
lik ei ei ole. Taiusulase käest ei ole midagi loota; need
mehed ei maksa. Ehk on hiljem ajakirjanik wõi muu
kirjanik kuhuiakam selle poolest! Mina tahan ju siit Aa
dama talust üks kord suurel moel tagasi tulla — teie juurde
haritud ilmasse. Terwe koorma waimiirammn tahan ma
kaasa tuua ja tubli kirjanduslik majanduse asutada. Üsna
wacsket, wagewäit lõhuawat realismust toon ma ligi. Lee
on: minu rvuiauides peawad idealistid kõige loomuliku
malt kirjeldatud saama, nagu — idealistid! ' Lellega pea
road ju tõik rakul olema — hoidku nad muidu kas rea
listide wõi idealistide poole.

kiirud aga rea ka, armas sõber, et ma sinu sajakuldna
paberiga esiti päris hädas olin. Lii» ümberkaudsetes talu
des ei wõiuud ma teda kuidagi peenelS saada. Isegi Hoi-
sendorsi kiriku kõrtsimees ei suutnud keda wahetada, ehk

tema laekasse küll kõik ülearu ed topitud hoiu alla antakse.
Alles Kailiugisk tuli abi.

Lee rõõmustab mmd wäga, et ja järele tahad kuulara,
kuidas „Mannermaa Lõuuinite" seisukord peaaegu on, ije-
äranis, tuida miim tunuismehe doktor Vobensteiueri mõtted
mõlguwad. Küsi ta kord järele, mis teine tunnistaja ergu
kliinikus teeb? Kui see ta «veel selge mõistusega asja
mälestab, siis loodan ma, et oma tihlweo itta wõican. <^t
doktor Lkeiu vou Ltein plehku tahaks pauna, seda ei suuda
ma sugugi uskuda. Kiblweo wõlg on mäiignioõlg, ja
mängiiwõlg on jn anu asi.

Päälegi weel ainus anu asi, millest ta weel iga telmgi
hoolib.

Aga ttiiiid jutustan jätte edasi.
Meie pöörane Guslel ou itta alles taduund. 'pere

uaesele auti nõuii, et ta tema ladumist kirikutest laseks
tuulutada. Tema aga ei kalm seda häbi, et tema lilmue
poeg tema juurest on ära jootsnud, suure lella lütgi ripu
tada. Ükskord oleksime rueie tema juba larwapaält tättegi
saanud. Minewal testiiädalil lastis meile meliawaiu Kou
rad ütelda, el i^usteii sagedasti !»u1eh»rtsikns olla näh
tud. Lee ei olnud sugugi rõõmus sõuuui. tsiiuielalud
„r»u!el,ultsik" ou kaugel mägedes üks malm jäetud karjaste
omi, tus kõiksugu hulgused ja tarniauksitud öömaja peawad,
nagu wargad, salakütid ja, uagii räägitakse, tviimajel ajal
ta hukkaläinud naesteraluoadgi. Aeg ajal! korisiawad san
darmid selle koopa küll lülijaks, aga warstigi kogub siuna
ioanas ruulehiirtsikus elawa Kitsijuula juurde jälle kahtlasi
inimesi, kes jääl pääwarju ja pelgupaita okjiwad, oma
k.utobwlid küpjekawad, ja wauamoorile üüriks mõne «varas
tatud suutäie wiiwad. Mispärast see hull poiss jääl koopas
peaks asuma?

Mineival neljapäewal lätsime meie teda jäält püüdma,
'pereuaeue, Anni ja inina. <>siki ei tahtnud Auni sugugi kaasa
kulla. Zema näikse aimawak, el «^tislel nüüd päris iui-
uiese-jahil wäljas ou. Lema räägib õnuetujt wennajt nagu
mõnest haigest. Kord ta lähendas: „ jumaluke lüll! Mõni
kord ei mõista inimene arwalagi, tui juur õ»u ou see, et
temale arnisad inimesed ära surewad. Lleko Konradi kuul
teda seekord teisiti tabanud, siis oleks minul nüüd üks weud

Lee oli kõige waljum, kalgim sõna, mis nia selle tüd
ruku suust ialgi olen kuuluud. Äga ema noomis teda selle
eest ta kohe karedalt: „Ära nüüd sina räägi ühti! Mina
näeksin ehk ka Imämeeiega, et mu tütar parem taewas oleks
puhta tüdrukuna."

Lääl peab wahele astuma. Kui isa Aadamat euam ei
ole, kes kõiki wabandas, siis peab seda mõni teine tegema.

„Lee ei oleks sugugi halb," ütlen mina, enne kui ema
oma halastamata lauset sai lõpetada. „Taewas on inglid,
aga maa paat ekslikud inimejelapjed."

Mäherduse täiiulikii pilguga waatas tüdruk selle sõna
e.st minu otsa! Jumal, on sellel aga silmad!

Mina toetasin ennast nüüd julgesti ewaugelisti paale.
Issanda! olla suurem haa «neel ühest jälle-Ieitiid lambast,
kui üheksakümimiid üheksast kadumata lambast. Ja sellepä
rast tahame meie ka rõõniuga walja miiiua, seda otsima, kes
kadunud ou. -- Aõuda Hullu, kui ma ka selle piiblijalnü
ette tõin, nemad oliwad minule tema eest siisgi tänulikud.



>t silo lätsime meie teele. Peienacne te,-,! õige knrja näe.
Tema ii'ifl lootis omast kepist snnri asju, sest iga samm»
pääl torkas ta sellega lügawamale maa sisse. Auni aga
arwas, ek mait kedagit ava tadnnnd peega tagasi ei meelita.
Xui meie !uulehurtsiku lähedale jõudsime ütles ta,,<^ts
ole, ema, meie tabame tema waota õige lalstcd ja hääd
ella, kui m'e tema iilcose leiame V

,,'Гтд kepi ioon ma täna pevleto!„ hüüdis perenaene
ema matart kõigutades, „kelle selga seda saame alles näka.
Nad on tema siia meelitanud ;Poolriir

Sõjariistad malia!

Pariisi tiiidliiolamiiie läto kiirel sammul edasi. Äfif
elsitnsed. mis lalstngnwälja piirkonda pinitnsiwad, lõhiiki
ara, ehk laoti õhku. aenve linna ümbrus sai lnhjals.
rerwed salgad inimesi rändasiwad ema learandiijega linna.
Äiosiigniie Inrmnkaw näktno; jällegi need pikad teennake
read sa inimesed, ker- ema warandnse rüsmcid nioöda Unna-
niiljtsaid taosisiwad. Ma nägin nkokerd sedasama pi'ti
Böömiuraal, ins õnnetu rähm ao maenlase eest põgenes.,
tiiiind ma näen sedasama Kata siin Kiilgairao ilmaliniiaõ
- needsamad Kirttiunnd naod, seesama mure, seesama nutt,
segadus ja meeleärahelmine. . . .

Wiimaks omekegi jälle, Liimalale tänn, lito Ma iruum;
7>ngljsemaa wahele askninije kõltu mlewad sderrierao Bis-
mark ja 7ules aanre kokku, i^lst leppiwad nad tekkn, elst
tuleb nüüd ometegi raim tegemine'.

Äga seda ei sündinud. .unriotik kahe raiuva wahel läks
laiemaks.

Mõnest ajast saadik räägitakse Saksa lehkedeo (älsasLoth-
ringi ärawõtmijejt. ?ai,elaks? seda muistset Saksamaa jagu
Saksaniaa kiilge liituda. Ajalooliklii kignst sekle maa ära-
wõtmiseks kiist täicoti ei olnud, aga sõjalist õigust küll; see
maa oleks kui walntorn tillemate sõdade jaoks. 7» paa-
lrgi oli Prautjnsemaa kaotanud — kao wkitjal ei oinnd siis
õigus selle eest tasu saada? .ttao Praiitsnseiuaa wõidnkor-
ral RKeini maakondasid omale ei oleko ihaldanud '< äiu
sõja järelduseks mitte ühe el,k teile waiitjnse maa-smirc»-
tamine ei ole - milleks siis sõda peetakse <"

Waheajal knngisiivad wõitsad itta edasi ja edasi, saks
lased on juba Pariisi warawate taga. i^Isao-Volliringeni
äraandmist nõutakse juba üsna ametlikult. Selle rvastu pan-
daksc tnttaw sõna: „ei salatäitgi meie maast, ei ülttegi kiivi
meie kindlustelt". «Pas nn punn* — pas unu pidTe.»

Iali, parem tuhat ininieje-elii, tui üks toll maad. See
on jn patrivtismiisc algiiomõte. „Meid tahetakse alan
dada," kisendawad Prantsuse märatsejad, „enne taseme en
did aga Pariisi rusude alla matta, kni alla anname."

„Wälja siit, ära siit," otsustasime meie. 7a miks ka
wõõraõje, ümberpiiratud linna jääda — miks elada inimeste
seas, kes meie ivasln muud ei tunne, kui wiha-waenn ja
kättemaksmise himu, teo rusikaid õcrnwad ja wiltn meie
paale waatawad, sellepärast et meie Saksakeelt kõneleme.
Muidugi teada, ei olnud nüüd kerge Pariisist wälja minna,

m;ie pidime sõdimise-kohtadest läbi tungima; raudteed ol>-
ivad craiiiiineotele tiimi; äraminemisega pidime ka enda
ehituse ja maja mahasätma, mis küll sugugi kasulik poleks
olnud, siia jääda oli aga wõimata. Wiimse aja sündimijeb
oliwad wäga pkrutawalt mi»» erkude paale ruSjunnd. Mul
oliivad wiimjti ajal.mitu korda ergn-haigufr (hüsterie) walu-
hood paale käinud.

Meil oli juba kõik äraminemiseks malmis pandud, kui
mulle jällegi jaruaue walnhoog paale tuli, ja seekord meel
sarnase hooga, ei woodisse heitma pidin. Saadeti tohtri
järele, ja see leidis, et mul kas ergnpalawik ehk päa-aju
põletik hakkav — ärareisinüse pääle ei wõinud enam mõ
teldagi.

.waua, karra aega lantejiu ma haigena maas. Sellest
ajast on mul meel ainult tume mälestus, ja imelikivaga
magus mälestus järele.

Ma olin raskesti haige, nmber-ringi oli kõik nii kurb,
linnas hirm, ümberpiiramine, ja siisgi, kui selle aja paale
tagasi lvaakan — see oti hää aeg, rõSmurikaS aeg - täis
lapselist õnne ja rõõmu. Peä-ajn põletik, mida ma kanna-
tasiii, meelemõistuseta olek, kui ina enam midagi iilktelda
ega arwuötada ei suutnud — mmitis mind lapseks, mul
oli aimlll lume aimnis sellest õndsusest, et elan, nagn see
lväikjctel laskel õrna hoolitsemise junreö on. Ja sarnasest
õrnast hoolitsemisest ei climd ninl ka puudust. Mind ar
mastaja mees ei jätnud ööd ega päewa Üksinda. Ta tõi
tihti ka meie lapsi mn juurde. . . . Miv mulle kõik mu
armas Rudolf jutustas, kõiki ma enam ei mäleStagi, aga
tema hääl oti muile juba, tui kosutaw muusika, ja meie
Silwia lalliitamine, meie kalli pupckese hääl, see rõõmus
tas mind otsata; kui palju armsaid wallatusi ja ühiseid
rõõmusid tegi meile meie armas tütrekene. Miö need wal-
latused just oliwad, seda ma enam ei mäleStagi, tean ai
nult, et ma sel ajal otsata rõõmustasin ja naersin.

Laote kõige tühisemad sõnad näitasiwad mulle meeleke-
rawuse pärlid olema, ja mida sagedamini nad seda kordasi-
wad, seda ilusamad ja targemad naitsiwad nad ninlle olema.
Missuguse lõbudusega neelasin ma kõik joogid, mis mulle
auti; teatud tunnil sain ma alati limonadi — sarnast ju
malikku iimonadi pole ma ialgi enam saanud, õhtul anti
rohtu opiniiiiga. miS mind magusasse uimastusesse pani.
Siin suures teadsin ma weel, et mn ligidal mu kallis, kal
lis mees on, kes mind hoiab ja kaitseb, nagu oma kalli
mat wara. Sõda, mis teine pool ust — liuna taga mäs
sas, oli sootu ununud; ainult wahete wahel tnli ta mnl
meelde, aga siis näitas ta mn! kaugel ja mulle täitsa kör-
waline asi olcwat, mis nagn Hiinas ehk koguni teises maa
ilmas sünnib. Minu maailm oli see toakene, kus ma hai
gena — ehk õigem ütelda — terweks saajana lamesin, ma
tundsin, et ma terweks saan ja õnnele waotu samninn.

Cmide? Oh ei! Terweks saamisega tuli mulle jälle
selge mõistns pähe, ja ma sain jälle kõigest aru, miö mu
ümber sündis. Meie olime ümberpiiratud linnas, kus häda,
nälg, ja mecleäraheitmine walilses. Sõda mõllaS weel en
dise willaga,

Wahcajal oli külm, pakane talw tulnud. Nüüd alles
kuulsin ura kõigist, mis minu kaua-acgse uimastuses oleku



ajal sündinud oli. „Lindade maa" paastuna Ztrao-
burgi— seda ilust 2affa liuna, laotakse suurtükkidega, linna
suur raamatukoil on hävitatud, I9n,722 panku oli linna
pääle lastud, neli või viis minutis. ... ,

Ltravburg on võidetud
Maa on wiha pärast meelt heitmas - meelelieitinine

muutub hullumeelsuseks. Otsitakse lausujate ja «kidade
käest ettekunlutufi tulevatele sündmustele, ilmuvad uned
prohvetid, ja see ei ole veel kõik - ilmnwad Imllnd jne.
Meie pöörame keskaja pimedusesse tagas', tuliste põrgnkeel-

,,OH, kui ma omelegi beduiinide seas elaksin!" Iniü-
diS Gustav ^lober. .,2H, kui ma jälle meelemeistiiieta
maas lameksin, nagu oma haiguse ajal", ohkan mina.

Rüüd olen ma terme ja pean äraelama ja tundma köit,
mis meie ümber sündis. 2ee oli aga kole ja hirmus. ^älle
hakkasin tna päewaraamatnt kirjutama:

1. detsember. Trosliüü kindlustab end 2ehampinse
kõrgustikkudel.

2. detsember. Äge lahing Bri ja sckampjuje ligidal.
:i. detsember. Kulm läheb ikka kangemaks. Waesed !

werised haawaknd langemad tülina pärast värisedes lume
pääle ja snremad. Vinnas kannatatakse ka kangesti tülina
pärast. Mingit tööd ega teenistust ei ole. Kusagilt ei ole
võimalik ahjuküte! saada. Äis nüüd tüli paari puudal» eest
ara ei antaks — wift Hispania kroonigi. . .

2 l. detsember, sõjavägi tungib Pariisist välja, waen- ^
lasete mastil.

25. detsember. Troo ja Lnschi alevikus on ühe Preisi
ratsaväe jalga pääle akendest lastud (isamaa armastuse ko- !
hus). Kindral Kraav aga käseb kättemaksmiseks selle eest need !
alevid põlema pista juhataja tohus'. „Põlema panna" '
on pääliku käsk, ja soldatid, kõik hääd sa vaiksed inimesed, täi- '
davad ta käsku soldati kolmo' ja pistavad majad põlema.
Tuleleek tõuseb taeva poole sa hooned langevad isade,
emade ja laste pääle, põgenejate ja niitjate, tules vingu- ■
sake ja hnlujale inimeste ja elajate pääle. Cli seda õud-
falttfu ja rõõmulikkn ^õuliipülm!

Kas võetakse Pariis näljaga ehk termijooksiiga ära ? Är-
vame, ct viimane hariduse ja jndanic-tnnnistnse vastu täib.
see Inilguselim, -'«ville* lmniiTi*»' — see kõigi valu
vaste külgctõmbaja, see kunstide kätki, kes nii mäaratu
hulga varanduste ja rikkuse üle valitseb, ega seda ometegi
uagu lihtsat kindlust pommitania ei hakata? Kõik erapoo
letud ajalehed tõuseks selle vastu ülesse. sõja-erakonna >
ajalehed Berlinis selle vastu jnst ässitavad seda: sõja lõ
petamiseks kõige parem abinõun olevat seinejõe äärse linna
üle valitsemine — see oleks alles võit olevat. )>a need
aritasivadgi teatud ringkondasid Wersailles selle sõjalise abi-
nõnn juurde minema, ja viiinakS tuli ka Pariisi laskmine!

ii*, detsembril kirjutasin ma väriseva käega:
,,'\itl'a hakkab! . . . jälle kume pank! . . . lühikene.

vaheaeg, ja jälle . . . . "
(*иаш ei kirjutanud uta midagi. Äga ma mälesian

elavalt seda päeva, tui see „juba hakkab" sündis, pääle
Isirnm tõi see väsinud erkudele ka kergitust. '

seda, mis nii kana oodati, mis nii kaua kardeti - see
mis võimata näis olema, oli sündinud.

Meie istusime einelana! «л 1л joiti'I» II« » see tä
hendab - seime võileiba ja juustu - tuntut teidukraa
milt tiimi juba puudust!, Friedrich, mina, Ätidols oma
koolitajaga, kui esimene pauk käis. Meie vaatasime lür-
muuulk üksteise otsa. . . . Kas tõesti?

see ei ole võimalik, vist kolistas tmtl hooviväravale
kallal, siis jäi jälle kõik vait. Meie rääkisime enda
pooleli jäänud juttn edasi, seda mõtet tagasi tõrjudes, mida
jce imelik vauk meis äratas, л I minuti pärast kuuldi
uur mürinat ja panku.

^riedriv kargas üles.
„Päist lastakse juba!" ütles ka, ja kargas akna juurde.

Mina läksin ta järele. Uulitsalt kuuldi tara. Inimesed
jätvad salgateua seisma tnnlasivad teravalt ja vaata
iivad rahutult üksteise otsa. sel minutil jooksis meie
kammerteener tuppa.

Kõlas uus pant.
„Cli, lima ja proua, iee on innrelüti mürin." Ukse

paäl nälui ka teisa teenijaid, toapoisist keögitndruknteni ja
kokani, sarnasel nliisel segaduse ajal, nagu sõda, tulekahju,
veeuputus jne. on, kaovad kõik seltskondlikud vaheseinad,
tõik hoiavad siis ühte kottu. .4eit saavad iarnasrets
Iiädaolu sarnastab kõiki, enam fui üksgi seadus, enam kui
surmgi, kus matusekombetes igal seisusel ikka oma isetom-
bed on. !>- I><мнЬлr<leiiH’iit. eVst !<- Iiniiiiiut-
drniont!" Igaüks, kes meie tuppa nui, lanins seda sõna.

see oli lürmus, sellegipärast mälestan selgesti, mis ma
sel minutil tundsin: liimi ülies imestuse tundmusega: see
teadmine nagu ralmstab meid, et meie elame sarnasel ras
kel, põrutaval ajal, ja siisgi ilma hirmuta oma isikliku elu
pärast. Mul kumises nagu midagi peas, ma tundsin nagu
uhkust oma valivuse üle, või umbes sedasaruast.

Cieki ei olnudgi see kõik nii ivaga hirmus, nagu esiotsa
näitas- olema, ('i olnud põlevaid majasid, ega õhus vin
guvaid pommisid, et surma-Inrmus põgenejaid inimesi -
ainult aga see lume, kaugelt kostav tume mürin ja pau
gud. Mõne aja järele sai iee nagu igapäevaseks asjaks.
Pariislased valisiwad oma jalutuskolikadeks jnst niisngnsed
kohad, kulin suurtükkide kontsert hästi kuulda oli. Ääaliel
juhtus ka, et mõned pommid uulikialc laugesivad ja lõlike-
sivad, aga seda oli Iiarva, et mõni selle läbi viga sai.
Muidugi teada, oli ka juhtumisi, kus inimesi surma saivad,
aga linnas, kus miljonid elauikka ou, räägiti sarnastest
juhtniinslest, nagu harilikkudest õnnetustest, nagu neid aja
lehtedest küllalt on: „üks müürissepp kukkus ülevalt lelin-
gitelt maha" ehk: „ilusasti riides naesteralivas I,lippas sil
lalt jõkke" jne. Tõsiseks raiuva õnnetuseks ja hirmuks ei
olnud mitte pommitamine, vaid nälg, külm ja l>äda. Cli
siisgi üks sündmus - grauadi lõhkemise järeldus mis
mind kangesti kurvastas. Meie saime järgmise musta ää
rega kuulutuse: „Hra ja proua Ä. teatavad seega oma
kahe lapse, ^raneois aastane! ja Ämelie l a.u-tane'
surmast, kes aknast sisselendava kuuli läbi tapetud saivad.
Palume vailist kaastundmust."

„Kaastundmust." Ma kisendasin liirini, pärast, seda
knnliitiist läbi lugedes. Äagn välk käis uiu vaimusilma
ette see südamevalu, mis need read rääkisivad. . . Ma



nägin 1’шл Rudolsi ja Sllwiak ci, fcc vii ,ifi, ;
mille pärast ma mõistust kaotada oleks wõiund! . .

Sõuuiiiid iaime if.iltc, post ci läinudki, ivoiijc maail-
пща HMlKt.iti sõnumeid Liimilt kirjakuwide ja õlnilaewade
kaudu. Räägiti kõikjugu juttusid, koed räägiti wõidust. . .
koed et Pariis Piitu saad laotud, ärapeletatud ja waeulas-
tcjr maaraja tel,tudi räägiti meel, et ennem, kui ülikegi saks
last Pariisi müüride li«ii laota, kindluse kvmaudat ennast ja
kõige Pariisi puruks lajev. Räägiti, et lõunapoolile raiuvas
selja tagant waciilase kallale tungiv, neile tagasimiiiekil-kee
kinni panev, ja siio nad tõik wiimse kui usteni maha tape-

P.iate nende waleteadeke saadi ka lksiseinaid sõnumeid,
mida parast tõeks tehti. Räägiti näituseks, et Grand-Pure
kee paal, natukene maad v'e Maus ist eemal, hirmus sega-
duo vinud, tehtud kõiksugu koledusi -- haawatud wisatttt
magunikest a\iJ (л ja ivõõrud soldatid asunud nende asemele.

?>ga paeiva.pl I.iko raokemako eliikarwikiiii muretseda^
liha ragawara oli otsao, kõik harjad ja oinad juva tapetud,
tvaroti saamad ka hovuied sooblid, ja siio tulev aeg, kus
kaosa, koeri, hiira ja rotta jooma hakatakse, peida on pea
aegu ivõimaka saada. ?uudide kaupa seisiwad inimesed pa
garite uste taga. et oma waikest jagu katte saada, aga suu
rem hulk pead tühja kätega tagasi miuema. 4'öäsimuo sa
haigused auuawad surmale I'äad lõikust. Harilikult suriioad
liuni inimest iiadalio, nüüd aga I - aaheudav jüo,
et iga päewa koina im, õmieluk elik loommvaolalist
snrma tulev. Need on tapmised, aga mõrtsukas ei ole
mitte ütsit inimene, waid olemata olew asi - sõda —
sitsgi on need aga mõrtsukatööd. .Hes wastav aga selle
eest ( .Нас need saaditukekoja tõne»iel,ed, kes oma ässika-
wakes kõnedes uhkuokasüvad, nagu Oiirardin I.'». juulil: ,,was-
tniiije selle sõja eest wõkan ma oma paale." .Has jona-
wad ühe inimese õlad sarnast raske kuriteo ivaolukust kanda?
.Hahklemata ei! ,>a kellegil ei tule ka meeldegi, neid kiille-
jaid nüüd nende sõnadest tavada. ,Pooleli-.

KättcmaKsmine.
Francois Novve jaeett N X

Hiiu sündis Prantsuse maal, Saksa Prantsuse sõja ajal.
Rnnmikas ja vaeti korraldatud koas istus mustas

riides noor neiu akna all ja waatas eemale tee paale, mis
kcerledrs kangele läks ja sinise metsa taha kadus.

Irena — nii oli noore neiu nime - oli alles mõne
kuu eest oma peigmehe Heinrichi Saksa sõtta saatnud. Raske
oli küll noortel inimestel lalikuda, nad elasiwad nii õnnelikult
ja hästi, ja nüüd häkitsett, mõni nädal enne pulmi, algas see
hirmus, neetud sõda.

Mõrsjast — wkiv olla igaweoti - lahkudes, lõikas
Heinrich ka inntotesk salgnkese ja pani sette medaljoniga kaela
rippuma.

Irena sai üksinda. Päewad oliwad tal pikad, eed weel
pikemad. Iga päew istus ka tundide kaupa akna all ja waa-
tas tee poole, kao ei tule jäält postimees; wärijewa süda
mega waatas ta selle särele, kui ta nende majast mööda
laks, kas ta ei jää mitte seisma ja ei too mitte kirja anu-
famalt 

.Hurvasib kirsasid sai neiu. Sakslased tungisiwadPrant-
susemaale, Prantsuse mäed saiwab liilia sa taganesiwad
kaugemale. .Hirjad hakkasiwad harweinini tulema, ja wii-
maks tuli wiiinaue, kus Heinrich kirjutas, et tema polk üsteS
teistega Metzi kindluses igast küljest waeulaStest ümber

)rena ei awaldamid ainuma sõnagagi oma walu, waid
oli weel rohkem kahwatanud, hoolitses weel südamlikumalt
ja hoolikamalt waeSte eest. Ööd otsa istus ta ülemal ja

Sõda kestis endise wihaga edasi ja Saksa wäed tuliwad
ligidamale. Süüdis nii, nagu sõja ajal itta sünnib. Põle.
tati linnasid ja külasid, wiljawäljad ja Litsemad aasad tai.
lati metsaliseks läinud inimeste salkadest ära. Armuta ta
peti kõik maha, olgu ured nõrgad ehk tugewad, isegi naisi
ja lapsi. Näitas, nagu oleks kõik hääduö ilmast kadu
nud, ja ainult toorus, wägiwatd ja tapmine ilma walit-

Kcik need hirmsad pildid paistsiwad ka noore neiu waj.
mnsilmade ees, ta waatas itta kaugele, kangele, sinna kus
armas oma kallima olewat.

Päew oli juva loojas ja õsttupnna hakkas kahanema,
kui üks wauker pikkamisi mööda liikus ja Irena maja ette
seisma sai. Mõne minuti pärast astus wana tohter Irena
tuppa ja küsis:

„.Has Teil ehk ei juhtu kohta olema, kuhu seda raskesti
staawaknt paigutada wõiko. See on üks Saksa wang. . .
Tema seltsimehi wkksiwad naabri kiila talupojad oma suurde,
aga teda ei julgenud keegi wõtta, kartes, et ei osta ta eest
hoolt kanda. Ta on juba õige nLrk. Aga ometigi oleks
maja keda knhugile paigutada."

„Mina tahan rõõmuga ta eest hoolitseda," üttes

„Mikspärast peate Teie ise ta eest hoolitsema; eks seda
wki jn teie teenrid teha, Teile saab see liig raske olema, ta
on juba maga nõrk," rääkis tohter.

..See ei tähenda midagi, mina ei karda raskust, waid tahan
õrnaSti teda rawitjeda. Teie teate ju, tohtriherra, et minu
peigmees ka nüüd sõjas on, ja wõib olla mängis
wõi haawatud on; kes teab ehk halastab mõni Saksa neiu
tema pääle ja rawitseb teda. Kui ma nüüd selle sakslase
eest hoolt kannan, siis oleks, nagu kergitaks ma oma Hein
richi kannatust."

Tohter jättis haawatn noore neiu hoolde, õpetas teda,
käskis tihedamini külmi lappisid wahetada ja haigele kosu-
tawak jooki anda.

..Ülehomme tulen ma siit läbi, siis näeme ka, kas see
haawatud elama jäeb. Kui Teie suure hoolega oma kohust
täidate, siis wõib olla, et ta weel terweks saab", ütles
tohter jumalaga jättes.

Tohter sõitis ära. Irena jäi haigega üksinda, ke» warsti
jampsima ja walu pärast wisklema ja hoigama hakkas. Irena
ei lahkunud miimtiksgi haige moodi juurest, waid rawitseS
seda, nagu õppinud haigetalitaja. Teisel päewal langes
vaLiwatu minestusesse, õhtu eel ärkas ta üleS, ajas silmad
pärani lahti ja kutsus nõrga häälega Jrenat.

„.Hnuige, preili . . . mina, wõib olla, suren warSti ära.
Täitke siis minu palwet, mitte just minu, aga ühe teise pärast,



Teie saate ju aru. Kuu aja eest tagasi, cli meil teie ema' '
dega lahing, Mehi all..."

„Metzi all!"
Irena süda malukas, nagu taliaks ta lelleta.
„Meie ronisime tasaiesti Prantsuse eelmäe salga juurde.

Mina ellu kõige ees. Hjiludes ronisin ma iva Iii paal olija
soldati juurde ja pistsin talle ни\щл seljast Lüh. !a uu.
geö. . Mõne minuti pärast piirasime meie maja, tnö teie
soldatid feeö elitvad, ümder, sa tapsime lühikese mõirlnse järele
kõik teie soldatid malm. -Hui ma iäälr majast mälja tulin,
nä.stn ma, et minust lävi pic-tetud soldat üies karjus iõus
ta ja utiud oma juurde kurnis. „käitke surija palwet,"
ütleS ta, „kui Teil mähegi kaasluiidmust on. saadate, mul
on siin rinna paal medaljon, mõtte seda; see ou mn mõrsja
käest . . . wiige see kalle kätte, otsige ta üles . . teda fnt
sntakse. . . Ta sosistas midagi, aga ma ei kuulnud. Ma
kuuiardafiu ta juurde, ta silmad laisimad aga juda luluuiks,
huulte pääie ilmud merine mälu. . . Minul on ka mõrsja,
ja ma ludasiu rema mõrsjal üles otsida ja seda medaljoni
ta kätte anda, aga mist ei saa nia seda enam kelm 
Tiiu on see medaljon, elik leiate teie keda. ..."

Haige andis medaljoni 7.rena kätte, mattis ja pani
oma silmad kinni.

Kahwatauud kui kasetodt läks 7>reua laua juurde; nõrga
öölambi malgnjel ruudis la o m a medaljoni ära.

„Tapetud, tapetud!" sosistas ta tasa, mõlema kätega
õrna palamal pääd kiuni hoides. „Ta ei tule enam tagasi.
Tapetud.' Maüamiialud, nagu raide koertele. 'u
see siin. . . Lee on ta mõrtsukad, siin miun moodis, ja mõid
olla, ta saad teimets, läbed kodu, kus reda mõrsja ootad,
ja saad õnnelikuks. Äga minu Heinrich ! LI, mägem Kurnal,
kas La ei nuhile turjaregij.il? arus on nüüd õigus >
Nulule teda, Issand! Tapa keda! Ärgu nalttn ta kodu.
maad ega mõrsjat enam. dafe la eura asjata poega kodu
oodata ja oma silmad kuimaks uiilla. Pase ta mõrsja lõopeda
närtsida, ootamisega. Maksa kalle kätte, Issand! . . .!
Äga, miks ma ootan, ma mõiksin iie takte maksta'!' Liin
on Heiurielü mõõk- ma wõlau selle, ja löön korra, ja siis
on küllalt, ilas nad miskamad mälja selle raipe. . . . Aga
polegi looki maja. Ma lade» siil eeiuale, ei seo enam ta
baama, ei anna talle rohtusid, ia sured. . . Lee on nii ker
ge, keegi ei roõi sellepärast miim kolua pahasti mõtelda, ma
wõisin ju magama jääda. . . . Muidugi nii. . . Äga ei. .
Lee on 1'ädemaka, see on alatu . . . Mäest adila daamatnt
tappa . . . oh fee oi, aiani. . . Äga Heinrich '> Kas tema
smmttelu ei mädane Mehi all '* 7>a tema mõrtsukas on
siin ja ma pean ta elu päästma < hi, see käid üle mu
mõistuse - ma ei ole mitte mõni püba. . . Meri mere eest,
ja tui see pall ou, siis auna mulle seda audeks, 7>s-

!a tõstis oma silmad üles pülra pildi poele ja palus. ..
Ta hinges mässas birmus mõitlus -- kättemaköinise ja audets-
audmije mahel.

,,'7>uua. . ." kuuldi nõrka, haamatu häält. 7>a see hale,
maemalr kimldaio hääl tungis maeie neiu südamesse ja täi
tis teda haledusega.

suikudes sammus ka haige moodi juurde, mäoijemaie !
kätega pakkus ta liaawatule juua. luuesel looolasiwad pisa- ^
rad, takislamatalk, nagu jõewool paisust pääsedes, !

Teisel päeiral sõitis tohter siia ja tolttus ^renat nähe-,
noore neiu inntied olimad iide eoga balltts läinud. Äga
Iiaigel oli juda l,oopis parem, ta >nagas, ta naol ilmus
nõrk puua, diugamine oli üdetaiane. . . !a elu oli
päästetud.

Laskele.
P « h j» « a c l.

Pildikene i»iinii>if„f!. A rg ч P i P x t * I i uuelt

riis t.ttuis toduir ara jooksta. . . . Kodus ira jnures
oli kat haid elada. . . hiiu oli ui inda kiis surnud,

kui ka maikeiie poisikene oli, mõõras ema oli aga poisikese
masni kuri ja riiakas. Kui iia kodust kaugemale lats, hak
kas la pojukesega tõrelema. 7>"i'a on poisile ladida kalki murd
nud, eht jälle isa saoks paigale pandud tala ara söönud
ja terme paema nisudega jooksnud; ude sõnaga, iga kood oli
ta! asja poiiikeiega tõreleka ja müriieda.

Poiss tasmas siinremaks, ja sellega ia nhee la jõud.
Nniikad olimad lal suured ja tugewad. liite ainsa doodiga
mõis ia moodi pedja sisse luua mceras ema ei peks
nud keda ta enam, selle aiemel aga sõimas ia tülitses roh
kem kui ial enne.

>ia oli kalamees ia laks mirmels paemats, mõni kord
ka kunts ajaks mälja, kalapüügile Malgesie merde. Poeg ja
mõõras-ema jaimad tallekesi koju, ja lermed paemad luges ta siis
kampris aistn ääres raamatut.

Nägi aga seda mõõras-ema,siis oli tuli Libu! „Linust ei
saa midagir tegijat!" kisendas mõeras ema. ,,a'ellpäaks oled
ja sündinud kaed nagu taru kapad, aga ise istud ja loed
raamatuid, nagu meiu derra ! Lteks ja maik lnajagi aidanud
korras pidada .Hiili ia aga ostad leida süüa!. . ."

Poisike oani raamati, põnne ia lats alaudlikult onnikesest

Lee >egl mõõras-ema pool pööraseks.
.Hui isa lodu tuli, oli lal esimene aii, isale poisikese üle.

kaedada. ..aa on niisugune laisk morn ja iõnatinilmala,
loed päewast paema ainult raaiuaruid!

7h'a kutsus poja enese juurde ja ütles:
.,C'i makia sinusugusel neid raam.nnle risniid lugeda, mis

on kalameltel raanianittga tegemisi! .... Maata, et sa
teinekord neid enam ei loe ega aega ei loiida!"

Lellest ajast paale halkas poisikene kõdun ara käima
aa laks ja lükkas paadi jõele, istus siuna sisse, ja nksgiei

eksitanud reda tiin lugemast. . .
7>sa nagi, et sel konidel pojaga toime ei saa ja see

lugemist ei jäta. selleparast loõtkis ka teda eueiega kala
püügile iibes.

Liin nägi poisike eiimesr korda suurt jäälagcudikkn,
mille pääle päike pimesiama heledusega paistis.

Nõnda nägi ta samojeiifid põtradega sõilmat, neude
elumajasid, mis põtranalttadega oliivad ära löödud.
Lääl nägi ta punakat pärlmutri karma cb.i päikejcwcerul.



Di tuid arkas .iile* poisikeses kiiiidinus fet-nmaa kenaduse iile.
Jeiuao ortas mete, (л pe^-ji sündis ta efnitoito laul.

M.il.niiehet olaintMi'' kalda aare! teititoc> ja kaiiiwad iaaü
talu püüdmas ia Inilgesid tapmas.

t-fн.ци fui üks kord kandis jää neid .ira, kus nad tillid,
ulakatele saartele walja paasesiwad. Loält päosiwad nad
ema tugewate lootsikutega jälle merekaldale.

.'Uiuiü {inoeajal istus ta tundide kaupa lootsikus ja '
ivaatas waifjet merepinda, iia.au tahaks ta teada saada, mis j
saal jii.iaUMs surelikkude silmade eest peitud, iaeivaš ja ,
tahet, meri ia maa uiug kaljud kõik aratasiwad temas i

akut ta toost kodu tuli, oli tema wõõras-emal jälle asja
temaga tülitseda.

.'kaks Vene keelsel raamatut, iuis temal oliwad stnistad
sellel aja! Vene keeles: Liuotriuski' grammatika ja rehkenduse-
raamat : ammu oliwad nad temal juha lugemisega pahe joonud,
nendest ei olnud enam midagi lugeda.

Jal oli himu ladina keelt õvpida, ja pidas eneses uõuu,
selleparast Moskwasje põgeneda.

.'kodus magasiwad kõik.
Ja oani kaks j.ivti ielga, liihiteie kasuka tveel lõige irii

mats, ivšttis tükikest' leida, luiwatalud kala ja läks irälja.
Jaewas oli selge ja tuhanded miljonid tähed hiilgasj

toad, kui paljud ilma armuta jalasilmad.
Sa teadis, et tema eel tala woor Äojtwasse läl>ed, ,a !

artoas sellele tee paal järele jaamal.
Ja lats terme oo ja paema, õluul tuli talle uks jamo- ^

iedlaue oma põdraga järele, Eee janiojedkane mus teda !
knui külani edasi. . ,

hommiku luttas ta uuesti edasi minema, aaa teile pae .
iva õluul lõppes temal leid ara. pii tuhli, ülaste oli tal i
edasi saada. Jmil lõtv juurets, ilu, pilme, ja hakkas langest, .
tuislama. stõud lõppivora. Jeuial oti tnlin, aaa p.-a oli liu i

Ja tukkus maha. . . . Kõrge! aga, peaaegu ra paa ko
llal, paistis põhjanael: laiate paistega: ta nagi ainult seda,
köit muu oli segamini. . . Aga see täht paistis temale.

.'>atit!cli kellukeste helilt talamoor laks kaunis ligidalt

'palju aega ou sellest mooda läinud, .'kus ou aga
Vene last, kelke suus 'Viili,iil pomouosjomi uimi kuuikutega
ei kõlaks. sE.cc lugu tiin ou tutikoue kuulsa menelase 'piil,ai!
Vomonossowi lapsepõlwejt.

tarwiM -
Mis litnvis pandaks luulotaja haual

Külm kiwisammas palgaks pü>li vvody
.lu küllalt kikid''ga pildusito

teda, kui ta kündis olu!'oi.
Ta haual patiga к r о on, mis kõigist kaunim

Ta siida soojalt tuksul) toih- ka -
Soo kroon, iuis küigo ilusam siin ilmas.
Ou soo. mis kandis Õu nisn-gij a.

E. .1. v. (icotthiissi jai-do E. ,\.

Xftkk,
Waikso suwo-öhtu wilus

rinuiiud ou nmtsad. aasad;
Kuldne kuu, soo kiilwah kiiri
Sinitaevast taies ilus.

/rirls,wee sirtsub ühtelugu ...
Ojas tekkib liikumine . . .
Sulinat siial kuuleb käija,
Kuuleb hingamistgi sugu.

Ojas, kalda senva taga
Supleb ilus näkineiu . . .
Käed ja kael, nii walged, armsad,
Wälguvvad kuuwalgel aga.

H. Heiiie järele J. Tamm.

Teistest lehtedest
(ч e c* t i ajakirjanduses tuled unud ühe hoodiga

einnit muiid.niiii, kui seda muidu mitme aac-ta jooksul on
süudiuud. Une päewaleht Itakkad tõesti keetes itinn-
ma u aastat esimese päewaiehe särgi, ,'kuua ivähe suu
remal Vati rahmal ;>, ja kats kord suuremal Loome rah-
mal s paemalolue ou, ei oleks eestlastel iseenesest kaltte
pacmalelue just palju, kui aga meil selle wõrra ärksust oleks
tm uaadrirahmastel, ja uus lelu oma ülesande kohane saad.
Kas im junnil', saad aeg miilama. .'kuna see uuendus
alles aasta lõpupoole teoks saad, siiuniwad mitmed iimiid
uiieuduted nüüdsama. Ajaleht „Uus Aeg", mis ju enne
mõnda torda oma asupaika ja toinietust waltetaiiud, kord
ta nime, taad nüüd jälle uuenduse osaks: Liuna tuled
uus omanik, uuendatud toimetus, ja leht hattad midalis
t o l m torda ilmuma, juurelt päalegi, nagu ise tõotad. Jõudu
«imama,e teekäigule'. - „Ristirahwa pühapäewa
> e li i," mic- ligi meeraud sada aastat iiiniitmata oludes ela
nud, kaotas hiiuni surma lõhi oma esimese toimetaja , ja
nagu ustaivalk poolt kuuleme, knlewat sinna koimetnsesje nüüd
uus tööjõud, millest Illi lellele tui lugejatele palju Hääd
loota wõid, kui kõik uit lahed nagu minna wõid. — Va
hest tähtsam kui muud muutused, on aga see, et lierra A.
Ore n^ste iu,<st'sk: lehtede toimetajate „wauem" jeujork,uüüd
.,'7 I e w i ku st" lahkud ja oma aseme muudele jätad —
kellele, ei tea praegu weel öelda, k^reiiksteiu on selles tü
kis tõesti ajakirjanduses „rekordi" jäänud, et ta oma asu
tatud ajalehte ligi 'Jn aastat ühtejoout isi on juhalaimd:
2" aastat on „Olemit" ühe käe all iliiimiiid, ja on temal,
seda luiinistawad küll kõik, tõesti awalises elus kuutaw ja
iiiõiuw ase olnud. (sdespidi tuled siin wististi mmi-
kus - mis poole, seda õpetad aeg.



Unnil Iflttl.
Haledasti, ärdasti ! Saaksin siud wM näh

Laulis linnuke, j !!<-hh- Kr-stimaa.
IvaiUis lahkiuniselaulu ! Wõiksin sinu «ainul
Kallil' kodule: | \Vw»l koni hõisata!

«Jää nttfld jumalaga ! Sinu kasoladwul
Pdhjapiirike! 1 Кобш she täitis niiml:
Rändama siit ära j Wdorsil wddras ilu --Pean kaugele. ] Koju ihkab rind! ---»

Ri-hili. Kams(‘ii.

Itakia Kuninganna Helene.
Kolmes riigis oodati täiiawn kcwadel troonipärija

sündimist. Agari see sündinud iihesgi; c r b i a s, kus teda
kõige enam maja oli, läks lugu üleüldse haledasti. 'Teised
kaks riiki saiwad onieti noore wõsu oma walilsesakojasse,
kuigi see mitte troonipärijaks ei saanud. Aga nendel oli
tcoonipärimise asi muidugi kindlal jalal, ja oodataw parija
wõib kr ikka weel tulla.

Italia ekawaloomuline ralmms nimelt ei paniind
oma lootustes pettasaamist urgu tähelegi, maid hõiskas taie!
rõõmutundel oma noorele kuningannale ivastn, kui see waikse
printsessi Rooma kuningliku palee kuldkätkiSse pani .mis
seda jn mitu kuud ootas). Knningaiina Helene on selle
mõne aastaga, mis ta Italias wiidinnd, Italia raiuvale
üsna pailapseks saanud, kellest kõik ivaimiislatiid on. Lkda
ei julgenud sel ajal naijalt loota, kni seekordne kroouprints
Wiktor k? ma sinel omale mõrsja ühest perekonnast ko
sis, mida õieti muude tzuropa valitsejate perekondadega
ichewääriltseks ei tahetagi pidada — tillukese, harimatako ar-
watud Montenegro riigikefe lrürsti tütre. Aga taga

järg on näidanud, et noor kuninganna Helene kõigiti selle
koha wääriline on, mida saatus talle andnud. Ta ou kõrge
sa peene haridusega, aga selle juures ometi lihtsa ja lahke
olekuga, nii sõnas tui teos-, ta juures ülüuewad suur sü
damehäädns ja sihikindel püüe auusate aadete poole kaunis

Kuninganna Helene on ojaw perenaene ja talirad üaa-
meeiega tihti koogis lee kallal, kiis nimelt oma kodumaa
roogasid walmiotab. IsiäraniS vsaiv on ka kana praadima;
kadliiliid kuninga paremad suutäied viitvad ka minija küp
setatud kanad.

Montenegro mägede terwcs õhus on kuninganna jn >va
rasest noorusest saadik ka kehaharjutustega kuttaiv, ega pole
sugugi hellitufega ära rikutud. Ta sõnad, ratsutad, sõidad
jalgrattal. .Nord vii temal iviimsega äpardus - kukkus
kukkerpalli märja liitva pääle. Null ajas end täitku jalule,
enne wcet km aitajad juurde saiwad, aga abikaasa oli ka
ivarsti jääl ja hakkas ekteivaatamatiije pärast taplema.
uäe, oled oina riided ära määrinud - kuda nüüd niimoodi
eest trepist sisse minna wõid?" kurtis Ahktor Hmannel.

,,L»l ou õigus -- ma ci tohi jäält minna," lausus
Helene rahnliknit, ja - läks koognrepi kandu oma tuppa.

Mingit meelitust ei salli ra. Nord kiitis teegi liertso-
giiina ta ilusaid juukseid. Kuninganna lanins tviliilt: „Mu

Lttacwalk wõid õunelikumat paari leida, kni see noor
paar; kõrge seisirS ei keela neid rahulist perekonna õnne
maitsinast, sest nii tihti kni wõimalik, lal,kuivad nad õue
elust ja astuvad ühele wäikesele saarele, kus ainult paari
teenri seltsis üksteisele clawad. Ja nüüd on neil ta oina
wäikc kallistada.

Meie ajalugu.
Pärnu maatouua karskuse-kuratooriumi koosolekut

juunil on õp. Reimani soowii l>esti Karskuse seltside aae-
! taraamalnid waljalaotamiseks !>>o eksemplari tellida otsns-

! — 'parim Musse seltsis oleiva piltide näituse
1 iile, millest nuumu kord rääkisime, oleks waatajatele weel

mõnda lmivikaivat nimetada. Kiiiistmaalija i<. W i » k I e r
. on Tallinnas sündinud, Bcrlinio prof. l^schke
! juures õppinud, ja oma piltidega Peterburi näitusel juba

kannist tähelepanemist äratanud. Iseäranis leidsiwad tema
suured pildid rauda jooksnud soomnslarwast „Kindral-admi-
ral Apraksin" täliclepaneinist ka kõigekõrgemates ringkonda-

i des. Ragn lugejad mälestanud, jooksis see hiiglalaew ^nnr-
' saare randa kinni, ja tenve kaime orja töötati ta tallal, enne
[ kni nnirakaS lahti saadi. Herra W i n k I e r tegi Inme sees
^ sää päät seistes iaewast sa tema ümbrusest rntntise wärwr-
> pildi Jkizze), mis ka näha pandud on, selle järele maalis
I ta siis kodus kaks juurt pilti; teine on elektri walgujel ifi-

äranis kore. Räitnsel on ka noore, anderikka eestlase P.
^ Randi pilt ..ivana eestlane." Väga lmwitawad ou mit
! med Tobieseni näopildid, ja J. M v r i v c „Munk ja
^ nonil." Tähelepanemise wäärt on Ridala kiriku seest-
! pidine pilt, sest see on ükS kõigewanematest kirikutest meie
1 maal. Sierra rannast on üks wanaaegne „wikingerite" plaa-



ui.- chit.mit ftiif 12 л.шльфй. 'ЬАцл tälieiepanemise
нм.ш cn naime- sellepoolest, ct ja.il palju todumaa teini
nulu си. '.''iiiiit’ си ta jiilM (.'iltiiit %' .i ;• и и ft, mic maa
lij.i iitii malmisrauud. Meie näeme jiiu ivaga ilusas cli-
usüwi kujutuses Waua-Päruu liita, meemarwis maalitud
Parun jõetailast raiumistes, ralliiina maramal jne. С и
tallju, et iiaikiis tauemal aega siin ei mci miidid.i, maid
ju selle kuu lõpul lalitul'. Kellel weel seni mõimalik pole
elund, lõlatu cmeki nüüd aruldasl ja lälnjat näitust waatama,
mir-tõesti meele iileiidaicai lõim aunal! niüat keed keere
mal kui igapäised leduksused.

— e s l i laulja u u a 21 i u c r a m m cn dil juti
ka V o u d o u i s kourserli andnud, mille üle sa.iljed muusika-
armustajad niiel häälel tiinijt awaldawad. Tal ella imes-
lamisemäart made ja südaukjulalaw Ii.i.il ; tema laulda nii
tunde • ja meuurikkalt, el tõesti ledu ella tema ettekandmist
kuulata. Imestama paned ta jee, el ka miik keelt selgesti
oskad. Kuustuik cn tuljulnd ülies cealcceiiimis Vondeuis
ejimeje jeliskina kaasa laulma.

'paris Л f e i t a ilmat olimad meil taiiaivti
iitinii lcpnl ja juuli algul. Nii kanget kuumust ci, küll ka
endistel jumedel olnud, aga siis testis jee ainult mõned
parmad, tuua lauawu mitu uäd.ilu ju ühtelugu kermelad.
Niita muidu nagu muiuasjullu kuulume, et liima sees mune
keeta ja leida küpsetada meid, seda oleks nüüd ЬеНчк- ol
nud ka meie taemataare all teeks teda - paemapaiskel oli
liim nii kuum, kui keldetudk, nii el taies jala.ira peletas.
Inimesed Ingislasimad tee tallal nagu iannaleilis. .Neile!
iganes mõimalik, etiis meest jalunust, aga Iiäda oli sellegagi,
sest 'Pärnus pele ast jupelufega lugugi korras.- N'eet mõ
ningad inpel-oiinid, mis on, ei ulata sugugi ralima karmi-
liijeks, milleks nad küll ta pelegi määratud. i^i ele just
armas, uiijuguiie jegi-ujumiue, kuna ta riided ilma katte
jaamad. Lee asi karjud okse parandust, aga kes kood
seda? - Luuri sallimist küll ka jupelus ei auduuud, nimelt
palama paemaga, kus mefigi üsna leige oli — jeejem meel
kui elik. Muidu on jupelujel ikka lugu nii, et esiolja dald
mette minna pr end marjaks lel'a on. Aga sel snwel oli
meile minna iisna rõõm, meest m.ilja tulles aga oli jadeda-
kuiidiuus lugem, mis aga riidesse saades peagi katus.

Aineti - - jeda deida, mis koiva kuumus pigistamisega
tegi, mõits ikka ara kanda, kui pademal ei oleks. Kuid
seda eu. Heinategu oli sääraste ilmadega muidugi tore,
aga - rukkis kuimaS ja küpses enne aegu, uiug tõumili
kõrded euue malmimist ara. Lee alnvardad üsna dadaoluu.

'palamaliada pole aga sugugi meie maal üksi, maid selle
all kannatad terme Põdja-Guropa, nagu kuulda, enam meel.
'sic.lt külmal R o o k si m a a I olnud :>4 graadi m a r j u s
jooja. Le.jama lugu eli muidu jaliedal 'suglismaal. Л me
ri kas oli palamus alles õieti duil, ja mõned armafiivadgi,
et palama laene jäält t*»repasse meereuud. Kuid õpetlased
seletamad, el huropa kuumus siinsamas siginud olla, alatiie
päemnpaiste ja luulemaikuje lõtku, mille lävi kõik jee niur
soojus, mis paike mai'.! tallad, nagu liaulades edu paale
mõjud. Pööre! ivõida siin ainult luulede muutus tuna.

hestuielva! reedel algad meil jälle igaaaslaue „sak
sa laat" mei jaarmark. >4üU elad ta suuremalt osalt ai
nult weel oma manast kuulsusest, õiget asja pole temast ammu
enam, aga ara ta ei kao ka, maid teed ikka kolme uadali

jooksul muidu maitses Pärnus elu ja liikumist küllalt. Ar-
makamasti juunid seda ka kauamu niisama kui iga aasia.
Leeterd eu jaarmargil iseäraline uudis ka ligi: L a l o -

tagi nägemisemä.m pakknd, nagu lugejad kuulutustest lige
malt leiamad.

t^uue jaarmarki ju eli Pärnus Winkleri piltide
näitus ja Niia saksa t e a t r i iiäitluse seltskond. Wlimane
audis nii! niudes kosin etendusi; näitlemine eli, seda pead
ütlema, meküue, aga uättekükid - nende keiita ou kütt pa
rem maitida, sest sõidelda ei suudaks neid ometi nii palju
kui waja, ja päälegi ei ulataks jee siuna kulm maja. Ai
nus mõistlik tükk, mida ka maadata maksis, oli Goethe
„Kaust", mida 7. juulil nägime; see andis ometi midagi
maadata ja inõtelda, sa osalt tegi seda ka wiimsel õhtul,
I 2. juulil, etendatud tükk „Noorus"

Kõik muu oli imlias „kerge kaup", nali ja ikka jälle
nali, muud Uliti. Mõtlema paned, et uuemad uaitekirja-
uikud enam muud ei oskagi kirjutada kui naljandist; tahad
mõnda kesisemat tükki, siis mine aga kadiinilte „klassikuste"
palmele. Aga mis saal teda-- „ajamoolnS" on nälitamalt
nii. Kerglast tnkkistd nõue takse ja kiidetakse,
miks siis neid ei pea antama? Gl Ledilleri nõue, teater
olgu r a Ii w а k a s m а k a j a, sel moel nagu pilkamine
kuuldud, kes sellest dvolida laded.

Teatri etenduste kerival pakkufiwad lõdu 7. к. ja ü.
juulil ka „suured kontserdid" supelmaja „salongis", mida
40 melieline kroonu mängilkoor andis; jnliatajaks oli kapell
meister Vogiuosj.

Ka meie linna mõlemad <deon seltsid pidustastmad я.
juulil. „Walgujes" oli Kilingi-Nõmme meeste poolt näi
temäng ja „lindlas" iiein Aliee !amme kontsert. (?l lõ-
diisid nii mitme! pool lahti, ei mõiuud osamõkjaid kusagil
palju olla.

- kalgratta-selksil ..Wamdolal" oli !. juulil mõidu-
s õ i t m i ii e, kus rolikesti auiilündasid jagati. Nendest sai
A. Pullerirs kolm T ja ühe И auulüiina.

— Tänases uumdris leiamad lugejad p e i d e p i j d i,
mille taolist edespldi tihti tuua tallame. Lee pilditõug on
C-esti kirjanduses feui pea üsna tuudmata, aga need on mi
Immitawad, et meie lugejad lootuse järele niisuguste piltide
iile rkõmuskamad. Need on omakohast mõistatuse d.
mis lugejalt oma seletamiseks Iioolsat maatlemist ja mõtle
mist nknamad, aga just see keed lõbu ja teritad selle juu
res maimu. Peitepildis on üks knj» p e i d n S, mida otse
kohe maadakes sugugi ei silma, aga terasel, igast küljest
maakamiie! ilmud peidnkiijn üsna selgelt hoolsa maatasa
lilma etle. l^kS harjutagu me lugejad nende kallal siis oma
lilma >a mõtet.

I.m.mniuc Vimumaa õpetajate s i n eb on WoI -
,u a r! s, e tõttu kutsutud, ja algad see 22. augustil.

Audru noor karskuse-sellS pidas I. juulil näite-
m n n t i. Asju oli rolikesti ja raümast ka fviä Imik oja
mõtmas. Lisjetulet oli >7', rdl. ümder, kulud maha ar-
ivam.ika, ia aSju iäi meel üle.

Torist kaebatakie ,/Llemikule", et jääl pahateod miim-
sel ajal ülekäte minna. Vainud kalmel saanud Tori mald
Marguste läbi, niipaliu kui teada, uiuni rdl. kahju, see on
palju enam kui enne.



Lihula priitahtlik wletõrsujate-selts pidustas juulil
oma asutust 25,-aastast j u u b c I i \> ä t w a. Pidule oliwad
ka teiste linnade tnlclõrinjate-seltsid kurjutud, teda paluti
saadikuid oma lippudega saata, saadikuid saatsiwad pidule
Tallinna, Haapsalu ja Pärnu seltsid. Pärnust
oliwad i saadikul, Tallinnast tl ja Haapsalust lo ilmunud,
siiS meel Haapsalu tuletõrjujate pasunatoor, 2 о meest suur.
Laaditud tnliwad laup. õhtul, wõeti lahkesti wastn ja saa
deti ueid walmismuretsetud korteritesse. Lil,ula majaoma-
ulkud viitvad nõuda lahked olnud ja külalistele korteril ja
ülespidamist ilma mingi marjuta andnud.

Pidupäcwal, kell 12 lõuna, ilusa, ацл wäga palama tl*
majja, tõiwad Lihula tuletõrjujad lippude,ja saadikud «ende
korteritest ja siis mindi Lihula losjiomaniku, baron B u r-
h v w d e n i juurde, et teda ära luua. Lossi omanik, kes
Lihula tuletõrjujate-seltsile palju hääd on teinud, ja ta
nüüd seltsile uue lipu kinkis, nimetati seltsi auuliikmeks.
Sääit läks ptdurvujj kirikusse, kus kohaline Lutheruse-usn
õpetaja pidnjntlnse pidas ja täks laulu (4c>ti keeles lauldi.
Liis läkS rong toredasti ehitud pritsimajasse, kus paradi
peeti ja kõik pritsid ja tulekaitse riistad näidati. Mineku
test peeti rong mitu korda tiimi, tuua Lihula prouad sa
preilid lippusid krantsidega ehtisiwad ning pidulistele lille-
kimbukest anncti. Pritsimajast mindi kodanikkude klubisse,
kus suur pidusöök algas, mis kella n-ni wältas. Löögi
ajal peeti mitmed kõned. Esimese kõue pidas Eestimaa
mõisnikkude paämees baron B u d b e r.st', siis Lihula lossi-
omanik barvn Burhöwde n. Liis seltsi annliige ja asutaja
hra R öörina иn. Lelle särele pidas tubli kõne nks Tallinna
saadik, kes Lihula seltsile ilusa hõbekarika kinkis. Liis
pidav iikS Pärnu saadik waimnstawa kõne ja kinkis Lihula
seltsile, Pärnu seltsi nimel, kullase lipunaela. Päälc selle
kõnelrsiwad teised saadikud sa pidulised. Pidusöögilt läks
rong piduiiotega iiiuusiklimäiigii saatusel Allaküla külasse,
kus säälscl seltsi selle 20-aastase olemise mälestuseks termi
tati ja tema lipule hõbeuael sisse löödi. Ällaküla pritsi-
meestc seltsil on 20 regewat liiget ja ka wäike pasunatoor,
üks prits, karksaivanker, weetonnid ja ka wäike pritsimaja.
Allaküla selksiliikiiied on tublid mehed ja liiiinewad oma
kohust, aga iiiauöwri suures, mida uad toosolesate ees pida-
siwad, oliwad uad nii tohmelaiind, et kegewus mitte nii
korda ei läinud, kuidas nemad teha tahtsiwad. Lee ei
wöigi teisiti olla, sest ühe nii suure, läitiwates riietes selts
konna ees, ci wõi wäikeselt seltsikeselt nõuda, et kõik hästi
peaks minema, nagu liniia-seltfil.

AUakülast läkö rong ilusasti elutud talukohta janusele,
kus kvhwi joodi, mõned laulud lauldi, tantsiti ja lõbusasti
koos oldi. Lõppels oli tore tuiewärk. ,4cl( 12 õhin! mindi
Lihulasse tagasi, kus klubis õhtusöök oli. Linu oli tore
dasti lippudega ja kasedega elutud ja akendel pSkesiwad
küünlad.

Leile pidu toimepanek ei ole mitte üksi tulu, waid ta
patju waewa nõndnud. Mcc* selle juures kõik tööd on tei
nud, ei tea meie täiesti, aga niipalju kuulsime, et noor
baron Bnrhöwden kõige selle loiuiepauetu suist oli, keda siis
ka pidusöögil elada laSti, tuna ka omalt poolt jälle Liluila

*) Tema pilt on „Linda" nr. 23. Teda nimetati nüüd ka
seltsi auuliikmeks.

uarsterahwaid elada laskis, kes ka agarasti aidanud olla.
jg.iga rkõmustaw oli naba, kuidas waua baroui-sierra, kes
iie natukene haiglaue oli, pidul algusest lõpuni ligi oli ja
siin ja jääl korraldas. Lilmla linn ja ligikend wõiwad rõõm
sad olla, et nende keskel niisugune lahke ja hää hcrra lei
dub, kes ühtegi „Istust ei kuune, waid kõikidega, tas koda
nik wõi talupoeg, lal,kesti seltsib ja juttu ajab - niisamuti
ka tema poeg, kes isa wääriline on. Niisugune mees on
wääri oma nime kanda! Tema ei ole mitte üksi inõis-

- Mõni nädal tagasi tõiwad ajalehed järgmise teate:
„Le! aastal on ^nrjewis paale 1k gnmnasinnii kaswandikii
weel wiis mitte-gmiiiiasinmi kaswaiidikku lkpu-eksami äratci-
nnd. -ieedou: I' st risti a ti, 2; sA'i a r f u S, л Ä o o r-
son, i, jHcicr, .V .j e r n a s k. Need wiiS mitte gmn-
uasiumi kaswaiidikku on kõik Trefsiieri erakoolist.
Lõbralikult poolt kuuleme, et ka nendest, kes gnmnasiliini
kaswandiknna lõpn-eksamid iegiwad, kaks enne !ress-
n e r i erakoolis on õppinud: nii astunud 2! d o L ü ü s
minewal augustikuul 5 rcffncrt kooli jt gvmnajiumi
kaheksandasse, P aul -ii k i l i n aasta irarein seiksmendasse

stiina praegusel ajal armuliku riigiwaliksiise ja haritud
seltskondade poolt erakoolide kasulikku töötamist nii wäga
tähele pandakse, on wast' kohane, kui me Tresfneri
erakoolist pistik laiemalt raagime.

Lee oli juba mitme aasia jooksul ainuke erakool meie
kolmes kubermangus, kus terwe gvmnajiumi kurjus läbi-
wõelakje. ja kust iga aasta ülema klassi õpilased gnmna-
siumi lõpu-eksami arateewad. Liin, kui erakoolis, wkib ka
mitme aSja poolest wanemate ja kaswanditknde iseäralisi
soowisid cuam tähele panna.

Näituseks wõekakse siia igaühte wastn, ka wan a d n se
paale wa «kamata. -Ui oliwad nendest, kes käes-
olewal aastal sellest koolist lõpu-eksami tegiwad, mittued nii
manad, et neid wanaduse pärast kioonii-gnmliasinmid wastn
ei wkinnd wõtla:üks neist oli enne sellesse koolisse astumist
kooliõpetajale instikndis eksami teinud ja juba mitu aastat
linnakoolis kooliõpetaja, teine oli juba iväeteenistuse aja
ärateeuinnd j. n. e. äka koolitingiiiiistd, et kaswandik kooli
poolaasta koi,ta keeli, kosti, korteri, ja õppiniise ning ela
mise ülcwaaknje eest ainult Но rubla maksab, on palju
odawamad, kui teistes selle programmiga erakoolides, ja
päälc selle alandatakse weel wendadele, kes korraga koolis
käiwav, maksud, kooliraha on klasside kõrguse järele. Üle
üldse on see kool, nii palju tui ialgi weimalik, kõik lastc-
wanematc tarwiliknd joowid täitnud sellepärast ei ole jääl
mitte ainult meie kolme Balti kubermangu linnadest ja
maakondadest kaswandiknd suurel arwnl õppimas, waid ka
Pihkwa, Peterburi, Mojkwa, kaluga, Wokgajõe ja tei
sed koloniid, Tschetäbinsk, Tschernigow, Harkow, strc-
mcntschng, Tislis, (Hipaloria, Odessa, Lodi, Polost, Wars-
saivi linnad ja mitmed maakonnad on sellesse kooli kaowan-
dikka saatnud, ^a need on loodetud Imridust siin rohkesti

i leidnud, mis sellest selgub, et mitmed endised kooliõpilased,
i kes selle kooli oliwad läbi käinud, nüüd ka juba ülikoolis
j oma õppimise on lõpetanud, teised aga kui koolmeistrid, kir-
i jutajad kontorites ja kohtutes, apteekrid, e!?k kui teised amet-



uitud mõisates, 11’itl’i'ifiucy oht ошл põllul ivalitfojatoiui mõi
peivmeeoteiu oht muidu tegemas elus antotto ja lõos on.

Umbes ta t c-liiliat kasmandittn eit pikemat eht Iitho=
mal iK,>t j vile tooli seitsmeteisktümne aastase toetu jo ajal
jääl õppiiuac- olnud. Сшл tasulitu tceicionie ooft on fee
tool Balti tubermanglide koolide rcjomifre jiiuöenmiiit*
luiste) ajal ta keiserliku tanu ojaliies saanud.

LOo'wime foücto toolile, iniiU'0 miimsel poolaastal 2*5
tasmandikku ja l« kooliõpetajat oli, et ka ta tulnvifu*,
tuo lalKinal ajal tenoe riigi toolide uuendus malmimas on,
jõudu mõõda meie kodumaale ja tängemakele ringkondadele

tasu tooks. .1. K.
■ h e о t i p õ 11 tl - ja kasitо ö näit u s e ettemal-

mistiijeks hiuajõe ääres tehtakje suure elamusega lõod.
')uutlittuõe tõuede pidajateks ou luutut tegelased ma-

'Aiiiilniidasid saad tanamiisel näitusel rolitem olema, kui
millalai euue. tõesti 'põllumeeste Lelks ou enesele täuawu
о >u a auurahad iliuretjeuud. Need ou bõbedast ja prong-
sist. 'paale auuraliade ja tauuistatud tiitiisekirjade aunal.'
Lelts weel mitu sada rubla jularalia aiinlsindadeks. 'paale
harilikkude aniilnndade ou aga näiiiijele meel arutordseid
w a a r t a s j a l i s,i a и n h i n d a j i d keltsi sõprade poolt
tulemas. 'Kiiuelt „Poslimelm" toiiuelus määras kõige ilu-
jama naesleralnva-täsikõõ eest aiinhinnaks kogu raamatuid
raamatutapiga elik ral>aga, mõiija soowi mõõda.

Peterburisse on tiimaamek aruande järele läinud a.
/ui*'.' itiimesl sisse räiinannd. LÜndiiiiisle arw oli 36,,>27!
piri ai,,.>-_'<) inimest, abielusse astunud ou tuhande elaniku
kohta ')iii on paalimias meelgi surijate arm sündinu
test | ii « r e iii, kuigi jääl nii palju termise hoiu kohta ou
tehtud, 'pääliuu jureks ajajootjuk raiuvast tühjaks, aga sisse-
r.mda,ad täidamad keda ikka.

-■ recde-miuiskerium mõtleb kõiki k i t s a r õ õ p a I i s i
raudteesid ii m b e r ehitad a, et neid harilikkude
kaubamagouiie sõidule sündsaks kelm. Kitjaroopaliskele raud
teedele tahetakse kolmandad roopad paima, mille pääl tarmi-
lijel korral kaubamaguuid teistelt keedelt edasi saata mõiks.
Too,id tahetakse kulemal kemadet alata.

3. juuli õõl oli Peterburis kole fõite, mis palju
taliju tegi. Kella I ajal oosi käis kauge pauk. Cli nagu
oleks maamärisemiue olnud. Pikse käes kannatas iseäranis
Narma linnajagu.

— Rahaminister on hukk talurahma kogukondade pat-
wetd k x о о ii ii m i i n a p о о d i d e kinnipanemise asjus
täitnud.

— Rongide hiljaks jäämise häda tahtmat teebemi-
nisteruim ligemal ajal kindlasti parandama hakata. Tahe-
tawat ara määrata, kui palju magnuid nimelt rongis mõib
olla, et üleliigsele wagnnite seadmisega aega ei knlntataks.
Teiiets tahetawat kõigil raudteedel juured nelja-leljelised me-
durid hsse seada.

— Too m e m a a n n e st s Õ j a m ä e se a d u se st, mis
„Walltlnse Teatajas" ilmub, teatame meel järgmised mää-

Nnnjärje ja isamaa kaitsmine on igaühe Weneriigi alama
puha tohus, ja sellepärast peamad kõik Loomemaa meeste-
rahmad, seisuste pääle waatamata, mäeteenistuse kohust täitma.

Rahaga mälsaostmiiie maeteeuistusest, ja teise asemele
saaimine ei ole lubatud.

Meeste arm, mis mäe täiendamisets karmis läheb, mää
ratakse iga aasta jõjaininistri ettepaneku pääle. Lee arm
antakse Loomemaa Lenatile Kõigekõrgema käsukirja läbi

Uue seaduse järele moekamad nekrutid täidamad oma
mäeteeuisnise kohust neis mäeojades, kus pääasjalikult soo-
memaatasek teenimad; osa neist mõib aga ta We»e mäe teis
tesse osadesse saata, kes kas Loomemaa ehk Peterburi mae-
ringkouiias ou. Teenistuse aeg о» 1* aastat, millest kolm
aastat tegema teenistuse aega on, ülejäänud aeg on taga-
maramäes teenistuse aeg.

W e » e riigi a lama d, keda neisse w ä e - о s a -
d e s s e о h m i t s e r i d e k s nimetatakse, k u s pää -
asjalikult soome m a a lased leeni w a d, s a a -
m a d sellega Z о о nt e riigi alamateks. — Need,
kellel larmiline haridusemäär, teenimad mabatahtlikmia ai
nult iil>e aasta tegemas mäes. - Pääasjalikult on Soome
maa uus seadus sarnane kui mujalgi riigis, ainult tegemas
mäes teenimise aeg ou kolm aastat, kuna mujal riigis fee
I- aastat ou. Aga armatakje, et pea üleüldiselt kolme
aastane teeuistujeaeg maksma paudakfe.

- hjiokja tunneb Loomemaa uuest sõjamaeseadusest
küll kergitust, tänamu mõekatse ainult 50a meest nekrutiks,
kuna seni 2000 läks. Aga edespidi muutub asi muidugi.

— ü l e ü l d i jt Ä e и e m a a - ja rahm « S m a-
h e I i jt t õ õ stuj e näit и jt mõeldi Peterburis Iяоз
a., linna -joo a. kestuse mälestuse puhul, toime panna.
Nüüd on rahaminsterinm otsustannd, näitust 10 aastat edasi

Moftwos peetakse augusti-kmil rahwa-kooliõpetajate

— pSralM p е о T о t s k о i termis on seekord parane
nud. Termel haiguse ajal, niipalju kui maluhood mahti
andiiiid, ou grahm ajalehti lugenud ning oma käsilolemat
kirjatööd, mittes ta tööliste küsimust harutab, edasi teimib.
Pääle selle ui ta saadud kirjade pääle mastauud. Iseära
nis Immikama kirja saanud grahm iibelt India kirjanikult.
Lelles teatatud, kuidas hindud juure huwitufega TolStoi
kirjatöösid lugemat, ning need maal ikka rohkem ja rohkem
laiali lagmicmat.

Äowno kub. on LOloki aiem maha põlenud. 260
maja on tuli ära liämitanud, ka kõige mm, maranduse, mis
majade juures oli.

Äiiewi kubermangus on ühe kuu jooksul 141 inimest
ära uppunud; pooled neist olimad lapsed.

Harkowis oli sääljeS potimabrikus suur tulekahju.
Kaliju suurus pool milj. rbl.

Hersouis taheti Wäike-Wene keeli ajaleht ,,-step"
mätja anda, aga sisemiste asjade minister ei ole lubanud.

Loome ,,t о о r a h m a - е r a k о n d" pidas minewal
nädalil Wiibnri.s koosolekut. Läbirääkimise alt oti õige
palju ja tähtsaid küsimusi, millest mõued maga ägedaid waid-
lusi sigikasimvd. Nii uimelt „agitatsioni" skihutuse, äratuse)
asi; seda kood soomiti edespidi Õige hoolega ja kindla plaani
järele toimetada. Aga et selle juures muidugi kulu tuleb,
otsustati selle jaoks igalt erakonna-liikmelt 25 penni ;iO f.„



nwtju T maimu pillaks määrati щл jiinnitiin cfi* ;
mene pühapäew.

- T л ih perel peeti meie ^aanipäema nädalil juurt
k a x о f u j i* = f о о p e 1 < t и t. (>!iiie oli pülupäemask tol-
mapäemani tärsknse-õpetuse kursus, iiuilel ligi :uui osarrõt-
jat istuvad. Anti öpelnst isiärauis l л c* t <t laiskusetees.
Tähtjamad õpekujeandjad olimud itiu^. H e l e ii i u s j.i ta
abikaasa. — Reljap. al^ao üleüldine koosolek ja kestis lau-
päema õhtuni. Lellest mõtsiwab lu^t -iuo seltside jaadiknt i
amctlifuü oja, muid ojamökjaid vii aga meel paliu ro!'tem.
Koosolek oli kõigiti täielikult ja ilusti kerraldaknd, ja la
kaik mõnus. - .>nhalarvasse toimekonnasse ivaliti enamaski !
endised liikmed uuesti, niinelt I>r. (strauselt esimeheks, liif !
meteko proua Ä. Granfell, proj. proua M. Mittrla, !
WaUiu, Helruius ja Härnejell, kirikuõp. Hiirmeriiila,
kooliöp. Reiman ja Werkko jne. Vigem koosolek on W aa
sas. Rohkem koosolekust teatame edespidi. Koosoleku lõ- >
pul oli rahwLpidtt, kus Helenius la tõesti rai,irale >
jüdamiisi lemitusi saatis. Lelle järele oli pülupäemal
weel noorejoo-seltside poolt rahwapidu, kus pääle ilusa laulu
weel kaks muga kena „elawate pillide" kujutust näi,a saadi
„Ateenalaete laul" ja „Gootiaote hulk." Pidukohl oli loo- !
duse poolest ivaga ilus, Puliajärive kena kalda muru. ^äigi
pidust wäga t,ää mälestus.

Wiibnris oli 7. juulil määratu suur tulekahju. pigi ^
lvO maja põles maha. Tule süütaja olnud wäikene laps,
kes tulega mäiiginud.

Möndasiiniist.
Kohase kohtu-otsuse audis hiljuti üks Daaui !

kohus. Keegi noormees oli joobiittst pääst teisele noaliaaiva ^
löönud. l5r ta seni auns mees olnud, jättis tolius ta muidu
trahwita, aga et ivenike miin mehe pahateole ajanud, siis
ei tohi ta unud enam miiuatiltä juhu mõkta. (iksid taaga
selles, langeb kuueks kuuks wangi. — Lee on hästi hinge-
teadliselt põhjendatud. Uuema aja bigufereadus ei juuda
enam inimesi nende tegude pärast süüdlaseks mõista, mida
ta ilma eneseteadmata teinud 'iuv\u nõdrameelsed,. Lellest
seisukohast maadakes ei sümii siis tä joodikut nuhelda, kes
ju oma teod tä uimastuses keed. Aga on lugu nii, siis
kandku krahwi otse süli pärispõhjuse, see on joomise pärast,
sest see on ometi isekeades tehtud, kiina tüll teada on, er
joomine „wõtad meeled meeste päästa." Daani kohtu ot
sus sunniks siis eeskujuks mujalegi.

Ilus (i I j a s oi, Ameritäs ilmunud. Keegi säälne
tembutaja, kes end seni f >r. Domle ou öelnud olema, ja
usu mõjul Iiaiglisi parandada kiitleb lvõiuia, on nüüd kuu
lutanud, et temas prohmet triias uuesti lihaks on saanud.
Ha welxl on jn inur hulk jüngrid, kellega ühes ta ..püha
Litoni linna" on rajanud, mis nobedasti kasmab. Polit
sei ou aga hakanud nende imetohtrite tegusid käl,elc panema,
kelle käte all jn hulk haigeid, keda nad „usu läbi terweks
teha" on püüdnud, ära o» junnid.

Pikaline tulekahju ou ühes P e n » f i 1 w a n i a
fõetäewanduseö Amerikas. Lääi läks kuli jn aastal hs:>!)
lahti, ja seni pole seda meel kustutada saadud, sest söeladu
hõõgub aga pääle maa all. Rüüd on ometi see abiuõnn

leitud, et põlema Mu miider kraam täematatje, niida põ
lemata ainega täidetakse, nii et ometi tuli enam edasi ei
paase. Aga see piiramiseioo lestad mee! kats aastat.

Aasia asino täiesti ühendust ia>,amad telu, mis järele nad
siis l,aad sõprust pidama luktatsimad.

U n g a r i parlament on seaduse masin irõiuud, mille
järele riigi tulul lastemajasid tuleb asulata, papjed
jaamad riigi lastemajadesse üleüldijelt kuni jestsmenda elu
aastani. t>i nsteia neid siis mõnda muusse Iiaalegemasie
asutusesse, j.iämad uad miieleisltiinineuda eluaastani riigi
majade J,ooie alla edasi. Rad jäänud tas riigimajadesse,
mõi antakse Iislamaie iiiimesle kätte tasiralada. Kasivata-
mije tulud tulemad ueude togukvudade kanda, kusi tasman-
dikud pärit on. Cn kasmanditnd irirgad ja anderikkad,
siis jaamad uad riigikoolides matsuta õpetuse.

P a a m s l i 2', a. a m e t i j n b i I e n m i masin mul-
misralalse jn Roomas, tuna jee tüll alles innn a. algu!
mõib tulla, ja ieni mõju mee! iraga palju inndida.

Rikkad ou inglased, seda näitab mu» seas jee,
et uad üksi Laksamaalt milj. rbl. eest aastas laste
m ä n g »> a s j u osiamad. Viha sööb inglane aastas
lädistitttn üle !!" naela, see on kats kord re!'te»> tui
prantslased, kolm kord rohkeni tui sakslased, neli lord rol>
tem tui Austria ja .Aalia elauitud. AäeuemaaU pole ar
ivustikkii. Tmeki kõige suuremad Mujooditud pole iug
lased, maid ueude lellepejad ameritlased, kellest igaüts
- muidugi läbisrikkn armutud aastas naela lil>a
põske paneb.

Luured tulud on Liami tmiiugal ligim.
rbl. aastas. Leda pole üh-'gi ilmariigi maliksejal. Aga
Liiaini riit wöib seda oma kuningale lubada, sest saäl on
riigi welg, mis mujal luilliardilid on, ainult li.

A m orika u л e s t e v a b m д d teemad übu asja mti-
lematalk. }üit> laseirad nimelt kihluste järele peigmehe
uime algustähed käe pääle traksida. Lee läheks mahe st,
tui toit paarid itta ühte jäätiimad. 'Aga sagedasti tuleb
ju ette, et neiu neli, miis korda kihlnsi peab. Riisugnsl
mõrsjat aga, kel täemars rähtesid täis, ei raba milt küll
naljalt keegi.

Kats a b i e l n j e a d n st ou Medisoni riigi parlamen
dis ^Ameritä-ühisnilides ette pandud. Esimese järele pea
road paljude laske emad abiralu saama. Zeise seaduse jä
rele peaivad manad poisid, kes üle :rn aasta, iga aasta I о
dollaril maksu maksma.

Uulitsaid kastetakse Kalisrriiias nüüd petroleumiga.
l^i kimieli Auieritäs odarv, ja kästa rohkeni tarivis ei ole, tui
tolm korda aastas, siis ei tule see kallis.

R a e s e st I a e m a k a p t e ii. Miosijipi jõe! sõidab suur
aurnlaem, mida üks uaesteralnvas jn n, aastat juhatab.
Hiljuti täkümad ta laemal korstnad katki. Loikjad olimad
hirmul, sest laem ähmardas põlema minna. Aga proua
astus laemalaele, waigisias raiuvast, mertis tüüri kätte,
ning juhtis sõiduriista tenvelt 2 t kuudi, kuni see õunelitiilt
Rem-^rleansi jõudis.

1? kivid ou Dar-es-Lalaami lahedal Hda-Asritäs ühel
nädalil 7 inimest ära mnrdnud.

A f r i k a raudtee, mis K a p p I > n n a (Afrika lõu
natippu, K a i r e Unnaga 'Airita põhjarannas Egiptuses,



ühendama pea!.', rn ta oma kopast inglaste suure rikkuse
tuudemärk. Z« toe kail.' oma kuludo poolest päratust Si
beri raudteest weel üle, aga tuua wiimsest su kohe ka tulu
tõuoma loodetakse, pole selle paale Ajrika raudteel kaua
aega lootagi, sesl see kail? hulk maad põliste metsade ja
tüüjade lageudittude lapj, kus ei kaudaiveosl ega reisijatest
weel aastakümneid suuremat asja ei wõi olla. 'Aga ingla
sed ei küsi sellest, waid panemad aga sajad miljonid magama
..oraste paale" tnlewikn suurt sihti silmas pidades, mis
lerwe Ita-Afrika Inglise lipu alla pead ühendama, nii et
sinna „teine Liidia" saad, ja sellele oleks uus raudtee
muidugi nagu selgrooks. (Nimetatud plaani teoks tegemiseks
ep maja ongi, ka dnnrisid Inglise alla heita, kes muidu sel
lele ettewõttele risuks teel eeö oletfiwad.) Nii põhjas kui
lõunas on sellest teest suured osad ju malmis, ja jätkatakse
aga mõlemalt poolt, kuni kord otsad kokku ulakamad. Kap-
liunast taid walinis tee tükk maad Jranswaalist mööda
B n l a »v a i j v ii i, j. e on üle 12U(> wersta, nüüd on uus
jätk, l»o w., waluiimas, mis Bnlawaijost põüjapoole Mu
kini ulatad, kns juur sild üle jambesi jõe käib. -
Krimmi sõja ajal inglaste kohta tehtud pilkelaul „Inglismaa
on ivaga waeue, kiini,igasgi on tal — naene," ei olnud
oma sisu poolest ennegi õige, nüüd ei passi see enam ka
koore, poolestgi, sest nüüd pole Inglise kuniugas mitte enam

Buuri s õ d a weuibaga pääle, nagu köis, millel — ots
ara lõigatud. Kui sellele muud moobu lõppu ei tule, wae-
imwäljal otsustust küll loota polegi, sest awalijes wõit-
luses duurid ometi enam kusagil wõila suuda, seks on neid
liig wähe, aga inglased ei jnnda ka ometi terwet põuua-
Afrikat jõjainehi püstijalu täis panna, mida ometi waja
oleks, et duuride waslnpaiiekiit murda. - Wiimsel ajal on
inglased küll ühe taluja trnmdi omale saanud: Wõtuud R c i t; i
alewikns hulga Buuri mõjumehi wangi, nende seas mitmed
senised L?ranje riigi waliksnsemehed. Ka president Steijn
oli ise jääl, kes aga kõdnakiralr pakku pääsnnd. Talitsam
wast, kui meeore ivaiigisaamiue, oli inglastele, et saal lnilk
buuride tähtsaid kirjasid nende näppu sattunud, millest sel
gid, et duuride lood ikka wiletsad küll on — puudus kõi
gest, ja paljudel imilfed põues joow, pikale piinale kord
lõppu teha. Aga Steijn püüad kõwasti jõdimije-meelt pusti

Ol»oida ja trööstid sellega, et ligemal ajal Europas jetel-
duji rutta, millest duuridele tulu tõusta, poolus Ima mees,
ütled Eesti wauajõna.

Inglased kiitlewad nüüd Ja seekord tohiks see tõsi olla,,
et tähendatud asi duuride kolsta rufuwalt olla mõjunud ja
nendes allaheitmise mõtet küpjekanud. Arwatakje umbes,
et ^ranje riigi 7>!,,ioo walgestj elanikust ju ligi pooled Ing
lise leerides pelgus elawad, iu,ooo on mängis, l 7,oõo
elawad linnades Inglise alainana, ja ainult I :i,ooo on
wabad; kui palju nendest sõjariist» kanuawad, ei tea, aga palju
ei wõi neid olla.

Murest murtult on kull ka president Krngeri
abikaasa, kes mullu Inglise mangi sattus, kui mees Euro-
passe tuli,nüüd ära surnud, aga iga oli temal lkta ta: ii 7 a.

H i i » a st teatatakse, et mitmes maakonnas pille roowlt-
salkasid on näha olnud. Hiina ametnikud ci suuda nende
wastu midagi teha, sest et Hiina mägi röömlnega sõbrus
tab, kelle hulgas palju lahti lastud, hais sõsarnslus sol- 1

datisi on. 'h.iiimaseö mõikluseo on aimata loo soldatit ja
mitu olnust,eri langeuud.

Naljaks.
i h o o l i. Emand lipsatav heidab alati mehele ette,

et lõik, mis nendel on, ainult ja üksi tema toodud on,
mehel ei olla midagi. Juhtus nüüd ühel ööl, et emand
unest ärkab ja märkab, et keegi kõrmal toas talitab — mnt*
dngi waras. Ja müksab meest ja käsed marast kiuni wõtma
minna, Ei mees tee tegemist. Kui naene kurjaks saab,
pöörab mees teisele küljele, rahuliselt sõnades: „Mis see
minule puutub — ega minult midagi wõlta pole."

Kuda neiud kosiwad. Nimelt tiit: „Kaalu, kas
oled wast midagi mu emale minust rääkinud?"

Kaalu (kogeleb): „Ei — ei tea mida?"
„Nii neh, ema ütles kord, et ta arwab, Sa tahta mulle

tosja kulla. Aga tuule, ma ei foowiks seda, et Sa emale
rääkima hakkad, parem räägi enne mulle, küll ma siis ema
juures asjad selgeks teen."

Kaal» punastab ja — awaldab armastust.

pugu lõppis kenasti! Professor Tähtisrind saab
oma loast mnrdwarga kinni ja hakkab teda politseisse tiri
ma. Kelm sipleb esiti maotu, aga professori tugew rusikas
ei lase lahti. Saamad uulitsa nurgale, põikab waras pisut
kõrwale ja lausub haledal häälel: „Kahju küll, auus pro
fessoril,erra, aga siin pean ma reitest lahkuma, mu tee läheb

Professor (segaselt mõttes): „Wõi nii — noh, pole
siis parata; hääd teed aga, ja tulge teine kord jälle mind
waatama."

rUhemSistatuS.
A, a, aa, amb, bai, bi, bonr, du, du, e, gi, il, knd,

li, me, mel, mel, men, näpp, ne, ne, pe, ra, re, mu,

Need silbid sõnadeks seatud, algustähed ülewalt alla ja
lõputähed alt istesse lugedes, nimetawad üht tähtsat sünd
must (minewal aastal) Eestirahwa keskel. Sõuad on:
I. Maakond põuna-Amerikas. 2. Wkrgukuduja lvomakene
paljuses. Sõiduriist. 4. Sõrm. ... poodufe nähtus.
6. Änn ja jõgi Saksamaal. 7. Eesti luuletaja ristinimi.
7. Aasia poolsaar. Mägi Piiblis, lu. Jõgi Praittsti-
semaal. il. Iärw Mnemaal. 12. pinn Australias.

Arwnsaland.
l 2 :! 4 о linn Vallimaal,

l 5 ;> ;t tööriist ja wangikoda.

r> .'> :> ajanäitaja.



„Kuhu fee naene jäi, kellel siin mariti tnmia cli V" -
Katsugu lugeja teda pildilt üles etsida.

Aoauo.ieuo цензурою. — Юрьекъ 13 ix.iii litol r.

idciirnuimi».
Peterburis, 12. jitul. -- Hirmus suur tulekahju cli

lÄntujemi saarel. Tolliaibad, milles maik, pigi, olimi-õli
jne. seisis, põlesimad. Kahju on määratu suur.

Äiiervis, 14. jutil. — siinpool on palju snhtrupõl
dušid usua hämilatlid. Hämitajad on rolgitirtsud ja ise
sugused, entte tundmata ussid. Need on esialgul üsna
mäikesed, kasivamad aga pea mershoki sitkuseks. ,,'H.

Batumis, 12. jnl. — Kaemandustes Buriiiii ja ?o-
dia lähedal, rahwarikkas kohas, süüdid plahmarus. Anne
tus oli suur. Hulk ohmitserifid on kadunud, inimesi palju
surnud, palju majasid purustatud. Platsil leiti rohkelt itth
meste purustatud liikmeid. Luruule arwu ei ole teada.

— Batumis plahmatuje lädi on ka palju inimesi haa
ratud ja surmatud, kes sel korral dattareist aga mööda

tniuemas olimad. J."
Ltokholmi», II. jiml. -- 'Amerika perroleiimilaewal

„Adelaide'!" oli p!a!>mains. Laem laks põlema ja Ui iii.
saimad surma.

ttonstantinopolis, l l. jul. — K. K. Liiiirwürst
Aleksander Mihailomitsh maatas sultani palees näitemängu,
ja käis siis liuna maatamas. 2nurmürski siinoleku puhul I

ou sultani ja Aöene Keisri Majesteedi mähet jndamlikka
lelegrammisid wahei.und.

L-uurwnrst sõitis „Aosiislaio" laewaga mi
„ema. ralle lasti jnnnuliioae ja Kamani finMi,:tc
poolt tevteift.

- 2чт!.пл saadik tõstis selleparast kaeduist, et Mate
domas aiuwale serbia konsulile läkitatud ametlikud tirjad
!urgt piiril ära olimad loõetnd. singi minister icasias, et
tema inda kirjade tagajiandnlijets tasu on antnnd. Kirjade
araioõtmine olla eksitus olnud.

?urgi roöwlid tuugisimad Arnssas t^ieelä kousulimajale
tallale, et teda paljaks laaslada, j.uiiioad aga warastarnd
aszad maha, tui koujnlimajask neile tuld audina hatati, ja
põgenesuvad ära. Konsul kaebas Anissa luderuerile. l^ree
la saadik, loiirst Maurokordato, tegi Kenslantiuopolis tar
loilitta sammusid.

Londonis, 12. jiiul. aiisituie toiigresiil lõueles
Broirdelle jellesl, et 'tiisiluil terioels teha ivõid. !ema
arioas, et loomade riiiilus ilta ta inimeste tulge hakkad.

2llai»kojas seletati, et toit teadusemelmd Korlü õ>'ekust
liijikuje io!'ka meel wastu ei ole ioõiuud. Leda tiihmuit
olla karmis meel põhjalilult uurida. „Post."

Kunlut', et Voudouis lähiräätimijed laluiiepiugu as
jus Võima .'lfritaga kasil eu. Unides Пни» duuri olla lül
juti Kromdraaisl mööda läinud, '.'leude juttndesi olla aru
saada, et kõik duuride juhatajad oma m.iejagudega uuesti
leuna poole edaii tungida. „U. A."

Aöeihaimeist teatatakse, et iäälse sadama kindlusta
mise lööd seisma on jäetud. Kaupmehed ja niaaomaniknd
on sellepärast rahutud, sest nad ta.damad, et nende hiljuti
omandatud õigustel mitte küllalt tindlusi ei ole. „Psi."

Middetburio, I!. jnnl. vacrhoui juhatuse all seisma
duuride laagri kallale tuugisimad inglased odmiljer Vems-
lint juhatusel, kus juures Iu duuri mangi satlnjimad. sõ
jasaagiks langes inglastele Iu;> liodnst ja 7о pussi.

12. jn,,1. - Uks oja Brootimii sillast
on rohkesti majnnnd. Lõitmine üle silla ott keelatud, mis
U'äga raskesti kegemnse kohta iilõjud, jesl et sild ainukene
nhendnse-tee Aem-Porki ja ^irooklvni mal'el on. „Pst."

2^»ifbingtonis, li. hitti. - Amerita 'petingi iaa-
dik Aockhill telegrahmeerid, Hiina lalijukaju maksmise plaan
olla unud lõpiiotsusliknll maslu mõetud. Alal ja antamate
odligatsionide tasumine algad i:m>2. aastaga ja lõped i;,g>>.
Armatakse, et Hiinamaa iga aasta 2.! milj. maksad, mis
kapitali ja kasud ära tajud. „Post."

Pekingis, I I. jn,il. — Hiina sõiakuiu tasumise as-
jns on nüüd riilide mahe! täiesti kokku lepitud. ^ Hiina
keiser on amaliku tasnkirjaga teatanud, et la jälle pea Pe

kingi ajud. ' ,,A.
WaStutaiad totmetajab H. PrantL ja 4l. AürgcnKein

Waltaandza 1. ASrq««Peia.

Türkttud A. Birkham juures Pärnus.



Wiljaudi (^csti Põllumeeste Seltsi
poelt yeetaffe Wii jandis, seltsi ruumides

X., il. ja >0. septembril ИМИ.

pf* põllu- jn küsitöö
näit N5.

'.'iattujete toodawad leennC ja asi,ih haluta'!,.- tcLio Itcijcmalt pii. a im
.luštifs i'.;. ('•. 'V. Z. oostioisusolo eht uaiuije loiiiictoima üihuetcle teatata.
'.Kaiüifc eestama ja toataimjc lohe? iaadotats,- seoioijatele nutjata täkke.

Näituse toimckond.
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ruKKiz,uöu
НГ» kop. puud, üiilii:,4I iirtttttplatsiö

Mavl Glabe, Panina.
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UU'H'Cl Alиччо mihttai, on utiitia.

puutööl u'*
saada on, ia laan ta tellimisi waöm
wetma, iniiama tui onne.

5cllaiooomeis:or

а Punsiirr.
Pärmis, Hommiku mil.
oooooooooo<h>

Äjlmoiii.-Ulil forti

seepi
ieeieilad ooawalk, puud 2 rbl. 80
kop. isule, 4\inin joooiiiMOrif

(f). chermain A Lo.
Riia alcivte, Räästa uulitias uv. 7.

aelliutiii wõotakse ta ii Hautaja? hra
L ol' i I! i и a i liinros wac-cu.

Poao.iu ilmu? nutilt ja on luimt
juureft saada, üksikul! ja lutiga tvtijil,
opotlilu sisuga, lilivüuiv jutt:

'.Maailma
ltasitumõillmine."

tfirjutaituf ,\шц .‘Siokii, oookic-kamid
Öi. Peel. 4xo lohet., Uiud mi kop.

Autu tiviamf tooo meid waaowa-
utato elunueitlasteaa ntttatisite. 5a
uaital1, t»i meelitades la otaoif tuijoit
ua.vimatalt nad iiiimoioio leuctu-ivaf,
uoid ühest wilocniiott roi о wuoc-. ja
juhid moto uholoisineiunt ins maalima
telmmeijtjuu' paate, lo? mlntcK invaa-
riu.1i ja fihwttotc tooltoaa tunta lvett-
lejato iile halastamatult timnactntii
annaivad, iluta et tehrnmttueel enestel

ta iioudo all ivoiilejate uttu

'.siiaailuia tehtmurimHii
irad uitud, uu hästi meeste

ieltstcnua i tiv.i|,i u'i!lumtsi

3. luiimiim.

G. W ö y m.
uurmaaker,

Pärnus, 2’Aenc kiriku wustn,
fooivit.it’ oma juurt ladu seinu-,
arutuse- ja tuskukeltusid, ttitrb
kettisid, wõtmeid, kompuscid
jne. A>soaraujs soowitairad ott Dcrt-
teri ja Moreli madiitu uurid '.Ком
jhatdift, ÄCluveUUt uit ta <£. gh№6-
mi turneeta uiär.iitud uurid.

.Haud, tu.ieioad, tammised wcini-
ja piirituse

mündid "MU
2."» tutti 30 ja .»:{ гладе suured, ja

Z. B. Lpcchti
iuiircš, -JJa-mis.
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Maja utitiia
tölejfcl, JiHuniinecvtc uulitsal sadlaasua
poe juurest alla poolakas, nr. I!'.

£nutö Lillnvts.
Kaupa tdu ivPU’ igal ajal kodu.
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Porrimmid niiitjnuiiiiSa,

Orajõel, Mai.'li te nii ees. .чдтл
rehiakie säo.liaiuas.

M. Mnnts.
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^Linba" tellimisi
II poote aasta paale wõetakie igatal'es wasku. С игл щлшллпсп tihtt tiri-;
pidades, rabad „p i u d a" edespidi itta laieneda, a Счч-п peretcnoai.<!e
õpetuse nndjuks, sündsaks lõbu pakkujaks >a lannu le te.,tuste tak
jaks olla.

„rindu" teod paale praeguste pikemate ruttude lõperaim-e ,a!'e j-e.i ,.
tawaid juttusid, ka algupäralisi kirjatöösid teadusest, m.»i.,pid.nuiie't, lae-,
tetnswutuinifeft jue. t^e-sruleroai poolel aasia! teoo ..viuoa" ,,,e..a>!is
bunmaiLMi:' puiiiid ntstöduläinud mie-tafiijn volitu.,*tc riiete miu^
dudest, niis talujas nikk knlkuura-ajaloost on, uis peitepiltiud, uus >^esr-
kirjaudujes piidas nudis ou, ka weel muid piltmd tir,eldus!eaa. .viuda"
1'iud poole aasta paale on: postiga I rdl. titt kop., posiua 1 roi. •>.» toa.
„Vindat" oit la weel aasta algusest saadik saada, rerroe aasrakaik 5 eol. pos
tiga, 4 rdl. 50 kop. ilma postita. tUaliasuniiuand alla ru -la ioõ,d нч'ич.-
korral ka postmarkides jaata. Rohket oiawõnuist lootes

„Linda" taimctns.

Ämur-ülilrondudc

V i i C t.
-u г . . nititnid,

\\iV, tvoed, slipsid, inanistod,
monsbettid, wilttnborod.olus
pesu wilian. poomwilutU la poolwil-
:u tuuoditelid, ttnl»»nnv,njud

лпеГГ. Cttcnfcuii.
tiVtvmto. ‘ЗлйиШ militfaC,

Rehepeksu masinad ja Göpelwäegid
Saksamaa knulsamastjaparcmastwabriknstHjaöenia, WeinKeimi linnas

Arthur Dusiff. Pärnus.
N°.. p»p»». Г. Hqnan. iioia 1901 r. Cr. Ш». Viun. Ии. Повои, - Tn А. Б„гкгша n ,7,p,„p


